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Obecní úřad

Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané, čtenáři štěpánkovic-

kého zpravodaje,

v  okamžiku, kdy píšu tuto stať, tak nám 
ještě nenastaly pořádné teplé dny. Přesto už má 
sluníčko svou sílu a ukazuje ji a meteorologové 

předpovídají na letošní léto jev zvaný El Niňo. 
Což má znamenat velmi horké léto a  méně 
srážek. Uvidíme, zda to meteorologickým pro-
gnostikům vyjde.

Všichni začali po  zimě uklízet a  poznali 
jsme to i jako obec tím, že se nám začaly rych-
leji plnit kontejnery na velkoobjemový odpad. 
Našla se spousta lidí z naší obce, kteří aktivně 
přiložili ruku k dílu a v rámci akce Ukliďme 
Česko, vyčistili katastr naší obce od  všech 
možných odpadků. Je neuvěřitelné, co vše jsou 
lidé schopni vyhodit a znečistit tak své okolí. 
Velké díky všem, kteří se této akce zúčastnili 
a spolku Greenspol za zorganizování akce. 

Blíží se nám doba dovolených, kterou 
každý tráví dle svých možností a zájmů. Někdo 
ji proleží na pláži nebo u bazénu, jiný poznává 
zemi svého pobytu ve vnitrozemí a seznamuje 
se se zvyky a kulturou té či oné země. Mnoha 

lidem dovolená strávená doma přinese větší 
pohodu než cesta kolem světa.

Na běhu, který byl 30. dubna organizován 
v naší obci, mi jeden z běžců řekl, že už byl 
ve všech možných lokalitách, ale tady u nás je 
nejlíp. Stačí jen vyjít za  vesnici, rozhlédnout 
se, chvilku se uklidnit a pokochat se naší pří-
rodou a krajinou…

Vážení spoluobčané, chci Vám popřát pří-
jemné prožití celého léta, abyste si dovolenou 
(kdekoli) užili. Mějte dobrou náladu a pohodu, 
abyste si odpočinuli ve  společnosti rodiny 
a přátel.

Chtěl bych poděkovat všem občanům 
za  spolupráci, za  to, že Vám není lhostejné 
Vaše okolí a  že jste schopni a  ochotni si ho 
udržovat krásné.

Hezké prožití léta.
Jiří Kolečkář, starosta obce

Rozvoj obce 2. čtvrtletí 2023
Po  schválení rozpočtu začátkem února 

jsme se pustili do naplánovaných akcí. 

Jednou z  prvních byla rekonstrukce polní 
cesty, která by dovolila bezpečné spojení 
pro cyklisty a  chodce mezi Štěpánkovicemi 
a  Albertovcem. Podařilo se ji rekonstruovat 
a  v  šířce tří metrů začíná před přejezdem 
na  „Hruškové“ a  navazuje na  cyklostezku 
vedoucí k  nádraží v  Bolaticích a  polní cestu 
vedoucí k  hřišti v  Bolaticích. Cesta je vykuf-
rovaná, je položená geotextilie a navezen asfal-
tový recyklát, který je zhutněný a uválcovaný.

Další akcí je oprava kanalizace a  komu-
nikace části ulice Oldřišovská ve  Svobodě. 
Kanalizace je opravena a v současné době pro-
bíhá oprava komunikace.

Vysoutěžili jsme nákup devítimístného 
automobilu, který bude využíván pro potřeby 
spolků. Měl by být k dispozici koncem května 
a  jedná se o vůz značky Toyota Proace Verso. 
V současné době finalizujeme podmínky půjčo-
vání tohoto vozu.

Změnili jsme poskytovatele internetového 
připojení (konektivity) obecního internetu. 

Zpracovává se projektová dokumentace 
na  celkovou revitalizaci zdravotního střediska 
s přístavbou výtahu.

Vybudovali jsme prakticky svépomocí nové 
multifunkční hřiště ve sportovním areálu u ZŠ 
Štěpánkovice. Bude tam umělohmotný povrch 
s mantinely.

Započala oprava zahrádkářské budovy, kde 
se rekonstruuje moštárna a  sociální zařízení. 
Zahrádkáři si mnoho věcí jsou schopni udělat 
sami, a tak se dá hodně ušetřit. Jako spolek se 
ukazuje, že umí vzít za věc, navíc když se jich 
to bytostně týká. Děkujeme.

Probíhá příprava na  zhotovení vrtu 
ve školní zahradě.

Ve Svobodě jsme instalovali solární nabíjecí 
stanici, kterou mohou využívat všichni občané.

Máme zažádáno o  dotaci na  160 kom-
postérů a  drtič. Kompostéry se rozdají mezi 
obyvatele obce a drtič se použije na zmenšení 

objemu bioodpadu, který musíme odvážet 
na  skládky a kompostárny. Celkově, pokud to 
vyjde, bychom z původní ceny 2 miliony korun 
zaplatili pouze okolo 400 tisíc Kč.

V  současné době je na  stole řešení poldru 
ve Svobodě, který by ochránil lokalitu Vlčoch 
a  Oldřišovskou ulici. Projednávali jsme 
na Pozemkovém úřadě studie, které zpracovala 
firma Agpol, a bylo přislíbeno, že by zafinan-
covali projektovou dokumentaci i  následnou 
realizaci. Musí se ale ještě počkat na posudek 
Povodí Odry, který má být klíčový pro reali-
zaci, takže musíme zase čekat.

Je zažádáno o  dotaci na  výstavbu 
Hasičárny, a  to z  dotačního projektu 
Regenerace Browfieldu, kde žádáme, a měla by 
nám být v případě úspěchu přiřknuta částka 30 
milionů korun.

� Jiří Kolečkář, starosta, 
� Lubomír Lasák, místostarosta



-3-Červen 2023

Darování krve 
se starosty 
Hlučínska

Ve  dnech 20. a  27. dubna bylo možno 
darovat krev ve transfuzní stanici v nemocnici 
v Opavě. Tato akce Darování krve se starosty 
Hlučínska již probíhá mnoho let a je vždy kaž-
doročně na jaře (duben) a na podzim (říjen). 

Každý z nás, kdo může, by dle mého názoru 
měl darovat tuto životodárnou tekutinu, protože 
tím může zachránit život a nikdo neví, kdy krev 
může, jakožto obdarovaný, taky potřebovat. 
Sám daruju krev cca od svých 22 let a s malými 
přestávkami tak činím dodnes. Hřeje mě pocit, 
že tak nezištně a anonymně pomáhám ostatním. 
� Jiří Kolečkář, starosta

V pondělí 22. 3. 2023 se v prostorách vel-
kého sálu Hospody Na  Statku uskutečnilo 
setkání se seniory.

Hlavního slova se ujal pan starosta Jiří 
Kolečkář, který všechny přítomné nejdříve 
uvítal a  odstartoval doprovodný program 
ve formě vystoupení na téma prajzská svatba, 
vedené p. Magdou Stříbnou.

Následovalo představování toho, co se 
událo od října 2022, kdy nastoupil do funkce 
starosty, co se děje momentálně v  obci, 
na čem se pracuje a co nás čeká do konce roku 
a  v  následujících letech. Bylo toho opravdu 
hodně, proto ho občas doplňoval p. místosta-
rosta Luboš Lasák. Prezentace s fotkami byla 
promítána na plátno zhruba hodinu, poté pro-
běhla diskuze. 

Během celého setkání bylo zajištěno občer-
stvení, koláče i něco ostřejšího, takže většina 
zúčastněných odcházela s dobrou náladou.

Martin Peterek, referent

Beseda o rozvoji obce

Připravované 
změny 

ve fakturaci 
vodného 

a stočného

Vážení odběratelé, dovolujeme si Vás 
informovat, že od  dalšího roku bychom 
rádi zavedli doručování faktur za vodné, 
stočné formou emailu. Výhodou je nemalá 
úspora nákladů spojených s tiskem a dis-
tribucí i lidské práce. 

Další novinkou je umístění QR kódu 
na  faktuře, který přinese časovou úsporu 
i  omezení chybovosti při ručním přepiso-
vání faktur. Z tohoto důvodu prosíme, aby 
všichni odběratelé nahlásili svoji emailovou 
adresu na wihodova@stepankovice.cz.

Odběratelé mohou hradit faktury 
za vodné a stočné buď bezhotovostní,  nebo 
hotovostní platbou. Nezaplacení faktury 
za vodné a stočné ve lhůtě delší než 30 dnů 
po  splatnosti může vést až k  případnému 
přerušení dodávky pitné vody na náklady 
odběratele. 

Odložení plateb za vodné 
a stočné je potřeba domluvit!

Proto prosíme odběratele, aby v případě 
finančních potíží a  neschopnosti uhradit 
fakturu za  vodné a  stočné v  řádném ter-
mínu co nejdříve kontaktovali obecní úřad 
na tel: 553 675 915 (p. Wihodová), případně 
emailem: wihodova@stepankovice.cz 
a  domluvili se na  splátkovém kalendáři 
s možností odsunutí či rozložení plateb.�  
� Veronika Wihodová, referentka

Nové tarify obecního internetu 
Žádáme všechny stávající 

klienty obecního internetu, 
aby si vybrali z nové nabídky 
tarifů připojení a  poslali 
předběžnou přihlášku s tímto 
novým tarifem.

Upozorňujeme klienty, že 
až do uzavření nové smlouvy, 
je stále v  platnosti stávající 
smlouva s  původními tarify 
i cenami za připojení. Veškeré 
informace včetně předběžné 

přihlášky jsou dostupné 
na  internetových stránkách 
obce.

Aktuální tarify pro připo-
jení obecního internetu platné 
od 1. 4. 2023:

	 Rychlost připojení	 Technologie připojení	 Cena připojení měsíčně
	 20/10 Mbps . . . . . . . . . . . . . . . . .                 WiFi 5GHz. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 200,00 Kč
	 30/15 Mbps . . . . . . . . . . . . . . . .                 WiFi 60GHz. . . . . . . . . . . . . . . . .                300,00 Kč
	 50/25 Mbps . . . . . . . . .         WiFi 60GHz, optické připojení. . . . . . . . . .         400,00 Kč
	 100/50 Mbps . . . . . . . . . . . . . . .              Optické připojení. . . . . . . . . . . . . . .              500,00 Kč
	 250/100 Mbps . . . . . . . . . . . . . . .              Optické připojení. . . . . . . . . . . . . . .              600,00 Kč

Veronika Wihodová, referentka
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Zastupitelstvo obce
Výňatek ze Zápisu zasedání zastupitelstva obce Štěpánkovice 

č. 1/2023 konaného dne 6. února 2023

Zastupitelstvo obce schválilo:
Investiční záměr s  názvem: „Revitalizace 

brownfieldu - bývalého zemědělského areálu 
na  objekt a  zázemí nové hasičské zbrojnice 
ve  Štěpánkovicích“. Předmětem Investičního 
záměru je revitalizace území se starou sta-
vební zátěží (brownfieldu) v  rámci programu 
Brownfieldy (NPO) realizovaného na  základě 
nařízení vlády č. 2/2023 Sb., a  to formou 
dotace. Revitalizací území se starou stavební 
zátěží vznikne občanské vybavení tj. hasičská 
zbrojnice.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice vydalo:
Obecně závaznou vyhlášku o  místním 

poplatku ze psů s účinností od 1. 1. 2024. U této 
se zvedla částka poplatku za psa a to první pes 
200,- Kč a každý další + 100,- Kč.

Obecně závaznou vyhlášku obce 
Štěpánkovice, kterou se stanovují podmínky 
pro spalování suchých rostlinných materiálů 
v  obci Štěpánkovice s  účinností od  patnác-
tého dne následujícího po dni jejího vyhlášení. 
Ve vyhlášce je vypuštěn zákaz pálení při dešti, 
mlze, sněžení.

OZV o  stanovení podmínek pro pořádání, 
průběh a ukončení veřejnosti přístupných spor-
tovních a kulturních podniků, včetně tanečních 
zábav a  diskoték a  jiných kulturních podniků 
v  rozsahu nezbytném k  zajištění veřejného 
pořádku.

OZV k  zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku na  veřejných prostran-
stvích, kterou se reguluje používání zábavní 
pyrotechniky.

OZV o regulaci hlučných činností.
Veronika Wihodová, referentka.

Středisko služeb

Práce střediska služeb
Jak už to bývá zvykem, musí se jednou 

za čas přihlásit i vodovodní řad obce o nějakou 
tu opravu. Tato oprava se uskutečnila v měsíci 
březnu, kdy jsme museli vyměnit zkorodo-
vaný chodníkový uzávěr pro rodinný dům 
na ul. Rybniční. V květnu se zase pro změnu 
vyměňovaly sekční a  chodníkové uzávěry 
ve  Svobodě, kde probíhá rekonstrukce části 
ulice Oldřišovská.

Pumptracková 
dráha

Další akcí střediska služeb bylo zhotovení 
pumptrackové dráhy pro děti. Iniciátorem této 
myšlenky byl Mgr. Tomáš Volný. Po domluvě 
se starostou obce se nám nejvíce zamlouval 

obecní prostor za  bývalou sběrnou ve  směru 
na Albertovec. Zeminy bylo dostatek po výko-
pových pracích na multifunkčním hřišti. Zajistit 
nakladač a bagr pro formování této dráhy nebyl 
problém. Patrik Horák nám tuto techniku 
zapůjčil bezplatně se slovy: „Vždyť je to pro 
děti.“, za  což mu patří obrovské poděkování. 
A práce mohla začít. Vše proběhlo hladce bez 
komplikací. Dnes je již dráha hotová a budeme 
rádi, když ji budou děti a mládež využívat.

Nové multifunkční 
hřiště

V areálu sportoviště za základní školou jsme 
vybudovali nové multifunkční hřiště. Hřiště má 
rozměry 25 x 15 metrů. Tvoří jej povrch ze zám-
kové dlažby, na  který se položí umělohmotné 
čtverce, které budou finálním povrchem pro 
sporty, jenž se na tomto hřišti budou odehrávat. 
Na plochu se mohou instalovat mantinely, které 
omezí nechtěný odlet míčů.

Hřiště jsme vybudovali svépomocí, respek-
tive je to práce střediska služeb. Od vybagro-
vání, odvozu zeminy, návozu kameniva, usa-
zení obrub a  instalace dlažby. Bylo zplanýro-
váno okolí, přisypaná hlína k obrubám a zasa-
zená tráva. Ještě nám zbývá upravit parkovací 
plochu před hřištěm, osadit mezi parkovištěm 
a hřištěm plot a vybudovat záchytné sítě.

Chtěl bych poděkovat pracovníkům stře-
diska služeb za zhotovení tohoto sportoviště. Je 
vidět, že máme ve službách obce správné lidi.
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Zvony na sklo
Každá domácnost vyprodukuje určité 

množství skleněného odpadu, který potom 
v ideálním případě končí ve sběrných zvonech 
na sklo. Těchto míst je v naší obci a přilehlých 
částech obce dostatečné množství. 

Sběrné nádoby se zhruba jednou za  tři 
měsíce naplní a  musí se vyvézt. Vývoz se 
objednával u firmy, která následně přijela a toto 
sklo odvezla na další zpracování. Tento proces 
stál obec nemalé peníze. 

Jelikož máme podobné auto s  rukou, 
kterým se tato činnost dá zvládnout, tak jsme to 
zkusili zajistit sami. Letošní první odvoz skla 
již máme hotový, vše je opět v  režii střediska 
služeb a  bude nás to stát zlomek ceny, kterou 
účtovala externí firma.

Sekání trávy
Momentálně se skoro celé středisko služeb 

věnuje sečení a  svozu trávy, která na  jaře, 
jak všichni dobře víme, roste hodně rychle. 
Technika je starší, takže tady dochází k častým 
opravám, ale zaměstnanci se snaží vše udržet 
v chodu. Taky musí dále zajištovat běžný chod 
obce. Je toho celkem dost, co musí zaměst-
nanci zvládnout a co mnozí z nás ani nevnímají 
a za jejich svědomitou práci jim moc děkuji.

Školní travnaté 
hřiště

Zaznamenali jsme dezinformaci, která se 
nám šíří po obci, a to, že děti nemohou chodit 
hrát žádné míčové hry na školní hřiště. Proto ji 
musím uvést informačně do pořádku. 

Hřiště je otevřeno denně pro všechny 
zájemce a  pro děti především. Zákaz vstupu 
platil pouze v zimních měsících z důvodu vege-
tačního klidu trávy. Pro toto období jsme upra-
vili venkovní sportoviště s umělou trávou, kde 
byly umístěny i  branky. V  zimních měsících 
mohou děti toto hřiště využívat po  domluvě 
s obsluhou fitcentra. 

Jen bychom chtěli poprosit, aby branky, 
které se vnesou na travnatou plochu hřiště, byly 
opět po  ukončení her z  travnaté plochy ukli-
zeny. Pokud tam zůstanou déle, travnatý porost 
pod nimi odumře. 

Děkujeme.
Lubomír Lasák, místostarosta

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC ŠTĚPÁNKOVICE
2022 16 498

196,95

9 672,21

99 567,67

76

362

99 568

9 541,29

392

331,60

58 951

406,15

27 077

04.04.2023
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Matrika

Adam Volný
narozen 10. března 2023

výška 52 cm, váha 3 730 g

Přehled dětí narozených v naší obci 
(únor – květen 2023)

Přibyl Martin, Peterek Martin, 
Ondrufová Eliška, Volný Adam, 
Pokorná Emma, Novák Matyáš, 
Halfar Teodor, Mýlková Stella

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby narození na základě rodného 
listu přišli přihlásit na  obecní úřad k  paní 
matrikářce Daniele Neudörflerové.

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,  
že existuje něco důležitějšího, než je on sám.  

Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

Vítáme Nové občánky

Společenská kronika

V březnu oslavila své významné životní jubileum 90 let paní Julie Dostálová.

Jubilanti
Duben

Harasim Vilém .  .  .  .  .  .  .  .  .         80 let
Volná Jana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            70 let
Matýsková Adéla .  .  .  .  .  .  .  .        70 let
Stříbná Helena  .  .  .  .  .  .  .  .  .         92 let
Lasáková Hilda .  .  .  .  .  .  .  .  .         85 let
Harazimová Irena  .  .  .  .  .  .  .        70 let
Matýsková Anna .  .  .  .  .  .  .  .        70 let

Květen

Hrubý Heinz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .          80 let
Švachová Daniela .  .  .  .  .  .  .  .       70 let
Bolacký Jiří .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           70 let
Bitomský Josef .  .  .  .  .  .  .  .  .         93 let
Vehovská Ludmila  .  .  .  .  .  .  .       70 let
Sněhota Oskar .  .  .  .  .  .  .  .  .          70 let
Slaný Jiří  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            75 let
Katolická Marcela .  .  .  .  .  .  .        75 let
Drastiková Marta .  .  .  .  .  .  .  .       75 let
Porebská Edeltrauda  .  .  .  .  .  .      80 let
Maiwaldová Annamarie  .  .  .  .    85 let
Hartošová Jana .  .  .  .  .  .  .  .  .         70 let

Červen

Pluháčková Helena .  .  .  .  .  .  .       80 let
Grygarčík Berthold .  .  .  .  .  .  .      80 let
Liška Alois  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           70 let
Židková Emilie .  .  .  .  .  .  .  .  .         75 let
Frach Jindřich  .  .  .  .  .  .  .  .  .          70 let
Lichá Jiřina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           75 let
Kurka Emil .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           70 let
Nevřelová Anežka  .  .  .  .  .  .  .       98 let
Nevřelová Hildegarda .  .  .  .  .     80 let
Schmid Jan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .           70 let
Harazimová Pinelopy  .  .  .  .  .      70 let

 
Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví  

své významné životní jubileum,  
spokojený život ve Štěpánkovicích 

naplněný zdravím, radostí, 
štěstím a porozuměním.

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.

Od ledna 2023 do uzávěrky 
zpravodaje jsme se rozloučili 

s 5 spoluobčany.
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Knihovna

V  pondělí 20. března se v  naší knihovně 
s blížícím se jarním obdobím uskutečnily tra-
diční „Velikonoční tlachy“.

Toto setkání bylo velmi příjemné a veselé. 
V  úvodu všechny zúčastněné pobavily krátké 
scénky v  hlučínském nářečí, které připravila 
p. učitelka Magda Stříbná. Členové čtenářského 
klubu pod jejím vedením sehráli tyto scénky 
naprosto perfektně. 

Všichni si pak vyrobili z dřevěných výřezů 
velikonoční dekorace, občerstvili se kávou 
a  výbornými prajzskými koláči. Společně 
si potlachali a  užili si příjemný čas v  naší 
knihovně.

Noc s Andersenem 2023
Kouzelná noc – Noc s Andersenem ve ště-

pánkovické knihovně byla opravdu kouzelná. 
S  malými nocležníky jsme se přivítali 

a seznámili se s Andersenem.  Pana Andersena 
jsme si připomněli pohádkami Ošklivé káčátko 
a Děvčátko se sirkami. 

Děti si her a aktivit na toto téma moc uží-
valy. V pozdější večerní hodině pak knihovnu 
navštívil sám pan Andersen, na  kterého měly 
děti spoustu otázek, na  které jim Andersen 
nesměle odpovídal. Dozvěděly se o  něm 
spoustu zajímavých informací. Bylo to pro děti 
velké překvapení.

Dalším tématem naší přespávačky byla 
známá ilustrátorka Helena Zmatlíková a  její 
Kocourek Modroočko. Na  toto téma si děti 
vyrobily moc krásné visačky s textem „Nerušit, 
čtu si“ a moc se jim povedly.

Nechyběla výborná večeře - „Pizza 
Kobeřice“, na  které si děti moc pochutnaly. 
Nechyběla také pyžamová diskotéka a  nechy-
bělo ani samotné nocování. Malí nocležníci 
se uvelebili ve  svých pelíšcích, někteří usnuli 
rázem, ti vytrvalejší ještě štěbetali a  četli 
knížky pod baterkou. 

Ráno bylo ospalé, ale buchty od maminek 
všem zvedly náladu. Děti pomohly uklidit 
knihovnu a s rodiči se odebraly domů.  Tuto již 
osmnáctou noc jsme si parádně užili.

Velikonoční tlachy a tvořivá dílna

Banát – po stopách Čechů žijících v Rumunsku a Srbsku
Cestovatel Petr Nazarov nás svým vyprá-

věním, ukázkami nádherných fotografií 
a  videí přenesl do  historie a  hlavně součas-
nosti Čechů žijících v Banátu již dvě století. 

Takový unikát jinde nenajdete. Vesnice 
v nedotčené rumunské přírodě a v nich potomci 
českých přistěhovalců. Mluví starou češtinou, 
žijí tak, jak se na  našem venkově žilo před 
dávnými časy, a  nejsou závislí na  moderních 
technologiích. Tato specifická komunita je však 

v ohrožení z důvodu odchodu mladých a s jejich 
odchodem také mizí naděje na  pokračování 
dvousetleté historie místních Čechů. 

Přednáška nám dala pocit, že Banát je pro 
Čechy skutečně zvláštní místo, je velmi snadné 
cítit se tam jako doma, ačkoliv se nacházíme 
téměř tisíc kilometrů od  rodné hroudy, na  jihu 
Rumunska. Mnozí ze zúčastněných by tato nád-
herná a poetická místa určitě rádi navštívili. Petr 
Nazarov se podělil nejen se svými zážitky, ale 
také dal pár tipů a rad na cestu do těchto míst.
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INZERCE

Běžná cena 220 Kč/ks
Poukaz platný do 31.08.2023

Recitál 
„Laurecie“

V knihovně, poprvé a doufáme, že ne napo-
sledy, si všichni návštěvníci užili večerního času 
ve  společnosti dua „Laurecie“. Krásný zpěv 
Martiny Papeschové společně s hudbou Roberta 
Čemery byly velmi příjemným zážitkem. 

Byl to krásný hudební večer.

Markéta Harasimová  
a její Kočička Ťapička dětem

Ve čtvrtek 16. března naši knihovnu navští-
vila česká spisovatelka a scénáristka s kořeny 
ve Štěpánkovicích - Markéta Harasimová. 

Tato mladá a velmi sympatická spisovatelka 
již napsala přes 20 úspěšných knih a  scénářů. 
Výborné detektivky, romány pro mladé dívky 
a knížky pro děti jsou velmi oblíbenou četbou 
nejen v naší knihovně. 

Její nejnovější knížky pro děti „Z  deníku 
kočičky Ťapičky“ a „Koťátka kočičky Ťapičky“ 
se staly tématem besedy pro děti z naší základní 

a  mateřské školy. Autorka dětem knihy 
a kočičku Ťapičku představila a své vyprávění 
o hlavní hrdince Ťapičce střídala s dramatizací 
příběhů, což se dětem velmi líbilo. Interaktivně 
spolupracovala s  dětskými diváky po  každém 
hereckém vstupu kladením otázek k  tomu, co 
slyšely a  viděly. Tato interaktivní beseda byla 
opravdu skvělá.

Markétu Harasimovou přivítáme v  tomto 
roce ještě jednou. Můžeme se těšit na  9. října 
na odpolední besedu pro dospělé čtenáře. Už se 
moc těšíme.

Výpůjční doba knihovny  
v průběhu prázdnin

Pondělí	 8.00 - 12.00	 13.00 - 18.00
Čtvrtek	 8.00 - 12.00	 13.00 - 18.00

Milí uživatelé knihovny, přijďte si 
vybrat z  rozmanité nabídky našeho fondu 
čtení na prázdninový odpočinek.

Přejeme všem čtenářům krásné léto!
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Vernisáž maleb a kreseb v knihovně
Vernisáž maleb a kreseb ve štěpánkovické 

knihovně proběhla poprvé. A  stála za  to. 
Dva naši spoluobčané se začali s  odchodem 
do  důchodu věnovat krásnému a  obohacu-
jícímu koníčku – malování. „Kdy začít, když 
ne teď?“ – to je motto autorů naší výstavy. 
Karla Zachariková a  Jan Balarin jsou dva 
aktivní senioři, kteří se rozhodli věnovat malo-
vání obrazů. Jsou amatéři, ale jejich malby 
a kresby tomu vůbec neodpovídají.

Karla Zachariková se nechává inspirovat 
malířem na  internetu, který své žáky učí 
malovat, inspiruje se přírodou a  věcmi okolo 
sebe, které má ráda.

Jan Balarin se nechal inspirovat americkým 
malířem Bobem Rossem a  také i  jeho hlavní 
inspirací je příroda okolo nás.

Samotnou vernisáž navštívilo přes třicet 
návštěvníků, nechybělo malé občerstvení 
připravené samotnými autory a  záštitou celé 
kulturní akce byla Obec Štěpánkovice. Bylo 
to velmi milé a  inspirující setkání pozvaných 
hostů, kteří troufám si říci „se kochali“ nad 
obrazy těchto dvou inspirativních lidí. 

Samotná výstava je již v  naší knihovně 
druhá v pořadí. Dovolím si zmínit v tomto pří-
spěvku i autorku obrazů první výstavy Lenku 
Macovou, která se malování věnuje již 18 let 
a  stále navštěvuje kurzy malování v Galerii 
U Jakoba. Malování je radost a relax.

Výstava obrazů Karly Zacharikové a  Jana 
Balarina potrvá do konce června 2023. Všichni 
zájemci jsou srdečně zváni!

Martina Teichmannová,
vedoucí knihovny

Děti a Jaro 
v pohádce

Interaktivní program pro děti z  místní 
mateřské školky si knihovnice připravily 
na téma pohádky „Krtek a semínko“. 

Děti se aktivně zapojovaly do  celého pro-
gramu o  jarní přírodě. Pozorně naslouchaly 
čtení pohádky „Krtek a  semínko“, zahrály si 
na  probouzející semínko květiny, interaktivně 
poznávaly různé druhy jarních květin, hledaly 
a přiřazovaly obrázky s jarní tématikou. 

Společně s  knihovnicemi hrály různé hry 
s  prvky a  pomůckami inspirované přístupem 
montessori. Velmi je zaujaly pohádkové knížky, 
které si s  nadšením prohlížely a  v  závěru si 
vyrobily jednoduchým způsobem kytičku dle 
vlastní fantazie. 

Nadšené děti i  paní učitelky strávily pří-
jemný a obohacující čas v naší knihovně. 

Jsme rádi, že spolupráce mateřské školky 
a knihovny funguje na výbornou.
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Základní škola

Matematická 
olympiáda

Úspěšně pokračujeme v  Matematické 
olympiádě i letos…

Stejně jako každý rok proběhla na naší škole 
tradiční Matematická olympiáda. Soutěžící měli 
zadáno jako domácí práci ve školním kole šest 
úloh, které museli vyřešit. V  kategorii pátého 
ročníku se staly úspěšnými řešitelkami a postu-
pujícími do  okresního kola Zina Drastíková 
z V. A a Markéta Mušíková z V. B. V kategorii 
devátého ročníku se stal úspěšným řešitelem 
a postupujícím Martin Štědroň. 

Okresní kolo proběhlo na ZŠ Otické v Opavě 
dne 25. 1. 2023, kdy měli soutěžící z  pátého 
ročníku 90 minut na vyřešení tří složitých úloh 
a z devátého ročníku 4 hodiny na vyřešení čtyř 
ještě obtížnějších úloh. Markéta, Zina i Martin 
se stali rovněž úspěšnými řešiteli okresního kola 
a umístili se v žebříčku na vysokých pozicích.

Josef Mitoraj, učitel ZŠ

Nový rezervační systém 
Sportovního areálu Štěpánkovice

S radostí Vám přinášíme zprávu o spuštění 
nového rezervačního systému Sportovního 
areálu Štěpánkovice, který umožní jednodušší 
a  pohodlnější objednávání sportovišť. Od  1. 
3. 2023 mohou zájemci rezervovat kterékoli 
sportoviště z pohodlí svého domova. Pro využí-
vání systému stačí jednoduše se zaregistrovat 
a  následně se přihlásit do  rezervačního sys-
tému, kde získají přehled o svých rezervacích, 
platbách, kreditu či permanentkách.

Díky systému mohou návštěvníci sportov-
ního areálu platit za vstup na  sportoviště přes 
svůj účet či u  obsluhy areálu, což eliminuje 
potřebu nosit hotovost. V květnu jsme také při-
dali nové druhy permanentek, což umožňuje 
zvýhodněné vstupné bez potřeby uzavírání 
písemných dohod.

Informace o rezervačním systému naleznete 
na  stránkách stepankovice.isportsystem.cz 
nebo u obsluhy Sportovního areálu. 

Systém poskytuje přehled o  všech spor-
tovištích, která mohou návštěvníci využívat, 

a  zároveň zobrazuje aktuální obsazenost. 
Snažíme se předejít situacím, kdy jsou sporto-
viště plně obsazená a zákazníci jsou tak ome-
zeni v možnosti sportovat.

V současné chvíli pracujeme na zřízení pla-
tební brány, což zlepší pohodlí návštěvníků při 
rezervací jednotlivých sportovišť. Věříme, že 
se nám podaří již brzy tento cíl splnit a naši kli-
enti tak budou moci využívat všechny funkce 
nového systému stejně pohodlně, jak je v sou-
časné moderní době běžné.

Nově jsou také k dispozici možnosti využití 
hřiště pro florbal a tělocvičen v období letních 
prázdnin.

Každý nový záměr se často setkává 
s prvotním odmítavým postojem a vyžaduje si 
konkrétní kroky reagující na potřeby cílového 
zákazníka. Věříme pevně, že nové možnosti, 
které tento produkt přináší, budou sportovními 
nadšenci oceněny.

Pavla Burdíková,
administrátor rezervačního systému

Okresní finále McDonald’s Cupu
V  úterý 2. 5. 2023 se naši žáci 4. a  5. 

tříd zúčastnili okresního finále fotbalového 
McDonald’s cupu. Turnaj se uskutečnil 
na  umělé trávě v  Kylešovicích a  nomino-
váni byli vítězové okrskových kol. Celkově se 
do Kylešovic sjelo 9 škol z celého okresu.

Družstva byla rozdělena do dvou skupin, kde 
se hrálo systémem každý s každým. Následně 
první dvě družstva postoupila do  semifinálo-
vých bojů, kde se utkala s  dvěma vítěznými 
družstvy z  vedlejší skupiny. Naše škola byla 
nalosována do  skupiny se ZŠ Kobeřice, ZŠ 
Englišova Opava a ZŠ M. Tyrše Hlučín.

Celou základní skupinou jsme prošli bez 
ztráty jediného bodu, kdy jsme postupně pora-
zili Hlučín 2:1, Kobeřice 2:1 a  ZŠ Englišovu 
4:2. V semifinále jsme po dominantním výkonu 
porazili ZŠ E. Beneše 7:3 a mohli jsme se těšit 
na finále, kde nás čekal favorit celého turnaje 
ZŠ Kylešovice. Ve  vyrovnaném a  divácky 

atraktivním zápase nakonec 
naši kluci odešli s porážkou  6:3. 
Přesto, že jsme nakonec skon-
čili těsně pod vrcholem, tak 
kluci mohou být na své výkony 
právem hrdí, o čemž mimo jiné 
svědčí také to, že ve finálovém 
zápase dlouho zatápěli favo-
ritovi celého turnaje a  škole, 
která se na  výchovu mladých 
fotbalistů specializuje.

Závěrem je třeba zmínit, že 
konečné druhé místo v  rámci 
celého okresu je mimořádným 
úspěchem a  věřím, že tihle 
kluci ještě neřekli své poslední 
slovo. Také je třeba poděkovat nejen hráčům, ale 
i  rodičům a  především fotbalovým trenérům, 
kteří se v  místním klubu výchově fotbalistů 
věnují. Jejich práce již nese své ovoce a jistě to 
letos nebyl poslední úspěch těchto kluků.

Vítězná sestava: Štěpán Baránek, Matouš 
Vendelín, Matěj Fabian, Pavel Kubín, Max 
Tomíček, Samuel Nohál, Matěj Mac, Mikuláš 
Malohlava, Jakub Svačina, Šimon Horák

Jakub Chřibek, učitel ZŠ

stepankovice.isportsystem.cz

Nový on-line rezervační systém
fitness centrum ▪ posilovna ▪ sauna 

tělocvičny ▪ venkovní sportoviště
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Natáčení soutěžního pořadu 
„Už tam budem?“

Klapka, ticho, akce aneb úžasný den v pev-
nosti poznání. Žáci naší školy měli jedinečnou 
příležitost si zasoutěžit v  soutěžním pořadu 
ČT,,Už tam budem?“.

Zde pár postřehů, jak celý den probíhal:
V  pondělí 17. 4. v  5:10 ráno se sešel 

u  hasičské zbrojnice pětičlenný tým ve  slo-
žení Martin Štědroň, Agáta Mührová, David 
Hanzlík, Katka Mušíková a Honza Neudörfler. 
Nastoupili jsme do  autobusu a  odjeli směrem 
Opava a dále vlakem do Olomouce. Pěšky jsme 
se přesunuli do Pevnosti poznání, ve které jsme 
strávili celý zbytek dne. A co jsme tam vlastně 
dělali? Dostali jsme příležitost si zasoutěžit 
ve známém pořadu ,,Už tam budem?“. Našimi 
protivníky byli žáci od  Obory z  Uhříněvsi 
v  Praze. Po  prohraném losu našeho kapitána 
Davida nám byla přidělena červená barva. 
Maskéři nás nalíčili a holkám udělali účes. Pak 
jsme pokračovali na  scénu. Seznámili jsme 
se s  Karlem Zimou (Ducháčkem) a  Petrem 
Stachem (Továrníkem). Poté nastaly už samotné 
soutěže. Na  první soutěž, což byl vesmírný 
rozstřel, jsme vyslali Martina. V  druhé sou-
těži si zaběhal Honza. Vše uváděli moderátoři, 
jež jsme představili již v úvodu. Všichni jsme 
byli velice ohromeni jejich skvělými výkony 
a občasnou improvizací. Do černé díry, ve které 
jsme museli posbírat všech pět krabiček, jsme 
poslali Katku. Hned na  to navazovala další 
soutěž ve  zručnosti. Poté si David zahrál piš-
kvorky. Dále jsme si jako celý tým zahráli 
šipky, kterými jsme měli trefovat balónky 
v barvě našeho týmu. Hned na to jsme natáčeli 
medailonky, ve  kterých nás všechny předsta-
vili budoucímu publiku. Po  krátké pauze, kde 
jsme si dopřáli zasloužený odpočinek, jsme se 

přesunuli do přízemí a oblékli si ochranné pláště 
a brýle na pokusy. Za úkol jsme měli určit, která 
ze tří možností je ta správná. Nakonec následo-
valo finále v podobě hádání známé osobnosti. 
Do  poslední chvíle to bylo napínavé, mohli 
jsme vyhrát jak my, tak naši soupeři. A jak to 
dopadlo? To Vám nebudeme zatím prozrazovat, 
ale určitě se přibližně za  dva měsíce, pokud 
se budete dívat na  Déčko, dozvíte výsledek. 
Na  nádraží nás svezli autem české televize, 
jelikož jsme byli po dlouhém dni tak vyčerpání, 
že bychom těch pár kilometrů stěží ušli. I když 
vlaky měly zpoždění, domů jsme dorazili při-
bližně o  půl deváté večer. Pro všechny to byl 
jedinečný a nezapomenutelný zážitek. ;)

Agáta Mührová, žákyně IX. Třídy

Tímto chci všem žákům neskutečně podě-
kovat za  jejich ultimátní znalosti, předvedené 
dovednosti a  smysl pro fair-play. O  termínu 
vysílání bude naše škola včas informovat.

Ivo Hofer, učitel ZŠ

Opavský 
skřivánek

V  pátek 21. 4. 2023 se uskutečnilo regio-
nální finále pěvecké soutěže lidových zpěváků 
„Opavský skřivánek“. Finále soutěže se konalo 
formou veřejného koncertu v  Loutkovém 
divadle v Opavě. Naše děvčata z 9. třídy - Agáta 
Mührová, Klára Vehovská a  Vanda Kesková 
tvořilo TRIO. Svým zpěvem potěšilo nejen 
porotu, ale také i všechny diváky v sále.

Moc děkujeme za přípravu a vzornou repre-
zentaci školy.

Sylva Lacková, vychovatelka školní družiny

Den mláďat
Každoročně slavíme 22. dubna Den Země. 

K této události se na školním statku v Opavě 
koná akce Den mláďat. V  pátek 21. dubna 
se této krásné akce zúčastnili i  žáci prvního 
stupně. 

Hlavním lákadlem jsou telátka, jehňátka, 
selátka, kůzlátka, kuřátka, kachňátka a králíčci, 
které si děti mohou i pohladit. U každého zví-
řátka o něm najdou napsané i krátké informace. 
Celé akce se účastní i žáci střední zemědělské 
školy, kteří zodpoví i  doplňkové a  zvídavé 
otázky. Mláďata hospodářských zvířat nejsou 
ovšem jen jediným, co je na statku k vidění.

Organizátoři si pro děti připravili bohatý 
doprovodný program. Zadovádět si děti mohly 
na  skákacích hradech a  vyhrát nějakou malou 
odměnu v  mnoha soutěžích. Nechyběly ani 
stánky s občerstvením, kde děti načerpaly nové 
síly k dalším zážitkům. K vidění byly i ukázky 
dravých ptáků, jízda na koních a ponících, agi-
lity show či ukázka výcviku služebních psů 

Policie ČR. Mnohé děti zaujala i  prezentace 
hasičů, policistů a  městských strážníků, či 
vojáků a vodních záchranářů, kteří si připravili 
ukázky techniky, zbraní a speciálních obleků.

Celé dopoledne jsme si náramně užili, 
dozvěděli se spoustu nových informací, naplnili 

si bříška různými pochoutkami a  spokojeně 
se vrátili do  školních lavic. Už teď se těšíme 
na  příští rok, až se této skvělé akce znovu 
budeme moci zúčastnit.

Aneta Sofie Lorencová, 
učitelka ZŠ

Na obsahu zpravodaje se 
můžete podílet i Vy!

Budeme rádi, pokud nám budete 
během celého roku průběžně zasílat 
své postřehy, fotografie, nebo zprávy 
o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, 

náměty a příklady dobré práce.
Vaše redakce
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Soutěž technických dovedností
Dne 26. 4. 2023 jsme se vydali na Střední 

školu technickou v  Opavě. Měli jsme mož-
nost se zde zúčastnit soutěže žáků základních 
škol v  technických dovednostech. Soutěž 
byla rozdělena na  dvě části. První část byla 
zaměřena na kovoobráběcí práce. Druhá pak 
na elektrotechniku.

„Měl jsem možnost si vyrobit ze železa skle-
nářské kladívko. Sice to bylo těžší, ale dalo se 
to zvládnout. Musel jsem si s tím trošku pohrát 
a  taky přemýšlet, jak to vyrobit. Času ale bylo 
dostatek, takže se to dalo zvládnout. Kolektiv 
byl super. Mistr se nám věnoval, rád nám 
pomohl a poradil.“ � Matěj Kubín, žák VII.třídy

„Zaujal mě úkol sestavit kapesní svítilnu. 
Bavilo mě ji sestavovat. V  technické soutěži 
jsem se umístil na druhém místě a obdržel jsem 
pěknou cenu.“� Matěj Svačina, žák VII.třídy

Legiovlak
V  úterý 25. 4. se vydali žáci 8. a  9. tříd 

do  Opavy, kde měli jedinečnou možnost 
navštívit repliku legionářského vojenského 
vlaku z  let 1918 – 1920, s  nímž se česko-
slovenští legionáři přesouvali přes Rusko 
po Transsibiřské magistrále. 

Po  příjezdu na  opavské nádraží se nás ujal 
jeden z  průvodců, který nás zasvětil do  pro-
blematiky legií, legionářů a  jejich anabáze 
na magistrále. Dozvěděli jsme se mnohé o tom, 
jak legionáři žili, jaká byla jejich úloha v první 
světové válce, ale také to, že bez jejich přispění 
by jen stěží vznikl československý stát.

Legiovlak se skládal ze 14 vozů sloužících 
k  různým činnostem, nezbytných pro zajištění 
přežití legionářů na  Sibiři. Konkrétně jsme 
měli možnost si projít vozy sloužící jako polní 
pošta, těpluška, zdravotní, velitelský, štábní, 
obrněný, krejčovský, prodejní, kovářský, ubyto-
vací a filmový. Ve všech vozech na  nás čekala 
věrná rekonstrukce vybavení, figuríny legionářů 
v  dobových stejnokrojích, ale také originální 
exponáty a značné množství fotografií mapující 
historii československých legií.

Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých a pou-
tavých skutečností a doufejme, že nikdy nezapo-
meneme na úlohu, kterou naši legionáři sehráli 
v dějinách našeho státu.� Jakub Chřibek, učitel ZŠ

Světový den hygieny rukou
V  pátek 5.5. otevřela své dveře Slezská 

nemocnice v  Opavě pro všechny, kteří se 
chtěli dozvědět, jak správně si umýt a  dezin-
fikovat ruce. Světový den hygieny rukou má 
připomínat, že správným a  častým mytím 
rukou můžeme výrazně snížit nemocnost dětí 
i dospělých.

Mytí rukou je základní hygienický návyk, 
který je potřeba pěstovat už od dětství. Jednalo 
se o akci pro širokou veřejnost a zúčastnili se jí 
také žáci 6. ročníku a dívky 9. ročníku naší školy. 
Vyzkoušeli si dle instrukcí řádně dezinfikovat 
své ruce a  poté pod speciálním světlem zjis-
tili, které části nebyly dezinfikovány. Program 

pokračoval ukázkou práce zdravotních klaunů, 
kteří přinášejí radost, dobrou náladu a  naději 
i na místa, kde se jich příliš nedostává.

Na  závěr žáci navštívili dětské oddělení 
Slezské nemocnice, kterým je provedl speciální 
pedagog, který pro děti připravuje či ve spolu-
práci s dobrovolníky pomáhá organizovat různé 
zábavné programy, nejrůznější soutěže, kvízy, 
divadelní představení, hudební programy, 
výtvarné a  další aktivity. Žáci si prohlédli 
pokoje, jídelnu, hernu a nakoukli i na jednotku 
intenzivní péče. Exkurze se vydařila a  všem 
připomněla, že zdraví máme jen jedno a  je 
potřeba o něj řádně pečovat. 

� Petra Lichá, učitelka ZŠ

Pohár rozhlasu v atletice
Dne 4. května 2023 se v  Opavě konalo 

okresní finále Poháru rozhlasu staršího žactva 
v atletických disciplínách. Naši školu reprezen-
tovalo 8 dívek a 8 chlapců z 8. a 9. ročníku. 

Soutěž družstev probíhala v  běhu na  60 m, 
800 m, 1500 m, štafetě 4 x 60 m, ve skoku do dálky, 
do výšky a ve vrhu koulí. Pokud nám to počasí 
dovolilo, využili jsme každou chvilku, abychom 

se co nejlépe na  soutěž po  zimní přestávce při-
pravili. Odjeli jsme s převážnou většinou osmáků, 
abychom nasbírali zkušenosti. Mezi patnácti ško-
lami z okresu Opava jsme se rozhodně neztratili. 
Chlapci obsadili 5. místo a dívky 11. místo. Naši 
žáci nejen získali cenné zkušenosti, ale také 
dosáhli na několik osobních rekordů a krásných 
umístění v kategorii jednotlivců.

Po závodě vládla v celém týmu spokojenost 
a odhodlání zabojovat v příštím roce o ještě lepší 
umístění. Toto určitě podpoříme pravidelným 
tréninkem a vhodnou přípravou v našem novém 
sportovním areálu, který nám konečně umožní 
kvalitní přípravu v konkurenčních podmínkách.

Pochvalu za  vzornou reprezentaci školy 
si zaslouží: Neudörfler, Jan Pistorius, Štěpán 
Vendelín, David Nevřela, Michael Tomíček, 
Filip Mac, David Hanzlík, Martin Štědroň, Elen 
Bajtlová, Agáta Mührová, Anna Vitásková, 
Kateřina Mušíková, Hana Šumberová, Barbora 
Nováková, Nela Černá a Eva Oberherrová.

Martin Večerek, zástupce ředitelky ZŠ
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Sdružení obcí Hlučínska ocenilo nejlepší pedagogy
28. březen si připomínáme výročí narození 

Jana Amose Komenského a v České republice 
je tento den na  jeho památku věnován právě 
oslavám Dne učitelů.

Sdružení obcí Hlučínska každým rokem 
oceňuje vybrané pedagogy za  jejich, zvlášť 
v dnešní době, nelehkou práci.

Ve  čtvrtek 31. března bylo v obřadní síni 
MěÚ v Hlučíně oceněno celkem 24 pedagogů 
ze škol a školských zařízení na Hlučínsku. 

Mezi oceněnými byla Mgr.  Gabriela 
Langrová, která získala ocenění za  dlouho-
dobou tvůrčí pedagogickou činnost.

Mgr.  Gabriela Langrová je dlou-
holetou zaměstnankyní základní školy 
ve Štěpánkovicích. Celou svou 33-ti letou peda-
gogickou kariéru věnovala štěpánkovickým 
dětem, předávala své zkušenosti a hlavně vědo-
mosti celým generacím, vychovávala svědo-
mité a zodpovědné lidi.  Ve své praxi se věnuje 
hlavně dětem na  1. stupni základního vzdělá-
vání, vede jejich první školní kroky a pomáhá 
překonávat nástrahy přechodu z  mateřské 
školy na  základní. Učí děti nejen základům 
čtení, psaní a počítání, ale rozvíjí i jejich lásku 
ke  vzdělávání. K  dětem má přátelský vztah, 

ale zároveň je přísná a  náročná. Je to kantor, 
kterému patří velké uznání za nasazení a  úsilí, 
které vkládá do  své každodenní pedagogické 
praxe. Podílí se také na  organizaci veškerých 
kulturních a  sportovních akcí pořádaných 
školou pro širokou veřejnost. Dlouhá léta rozvijí 

u  žáků hudební nadání. Vystoupení kroužků 
fléten je ozdobou všech koncertů, které navště-
vují nejen rodiče žáků.

Mgr.  Gabriela Langrová je kantorkou, 
která se zasloužila o  rozvoj používání nové 
metodiky čtení „Sfumato“ spadající do oblasti 
inkluzivního myšlení, tzn. že v  sobě obsahuje 
individuální přístup s  respektováním věko-
vých zvláštností. Je také autorkou sady výuko-
vých materiálů pro 1. ročník ZŠ „Matematika 
s prvky metody prof. Hejného„ a Prvouka pro 
1. ročník, a dále pro  2. ročník „Matematika - 
sčítání a odčítání do 100“.

Paní učitelka je garantem soutěže ve šplhu 
pod názvem „Osmitisícovky“ - podílí se 
na organizaci sportovních klání na škole, úzce 
spolupracuje s  SDH, Policií ČR a  Lesy ČR. 
V  rámci této činnosti organizuje zajímavé 
besedy, setkání a projektové vyučování.

Ocenění pedagogům předával předseda 
SOH Mgr.  Herbert Pavera a  místopředsedové 
SOH Mgr.  Monika Brzesková a  Mgr.  Pavel 
Paschek, kteří všem pedagogům poděkovali 
za jejich obětavou a příkladnou práci.

 Paní učitelce moc děkujeme a přejeme jí další 
krásné a úspěšné roky v ZŠ ve Štěpánkovicích.

Elžbieta Stoczková, ředitelka školy

„Prajzské slovíčkohraní“
Tvrda je slezska řeč, kaj teho třeba, 

inač je měkutka jak střidka chleba… 
Kdo ju chtěl zesměšniť, dělal tak smělo. 
Komu by slezsku řeč braniť se chtělo!... 

Ale to něvadi. I bez nich byla!... 
Dycky se držela, něpadla v boju… 

Řeč slezska – děvuška v národním kroju! 
/Fran Směja/

Hlučínské nářečí – řeč našich předků – se 
podařilo vzkřísit na prvním   ročníku soutěžní 
přehlídky s  názvem Prajzské slovíčkohraní“ 
v  ZŠ v  Sudicích. Ve  středu 17. 5. 2023 se 
v místní tělocvičně sešli zástupci 5 škol z našeho 
regionu, ze Sudic, Bolatic, Štěpánkovic, Kravař 
a Hatě. Každá škola předvedla scénku z rodin-
ného života v  nářečí a  jejich výkony posuzo-
vala a hodnotila odborná porota, jejíž čestnou 
předsedkyní byla paní Mgr. Eva Tvrdá – spiso-
vatelka - a porotcem pan PhDr Jiří Neminář – 
pracovník Hlučínského muzea.

Štěpánkovickou školu reprezentovali čle-
nové Čtenářského klubu z 6. B a 9. třídy, kteří si 
připravili vystoupení s názvem „Vesele“ s ženi-
chem, nevěstou, matkami z obou stran, se zvě-
davci, kostelníkem a panem farářem. Všechny 

dialogy se vedly v nářečí – po našemu. Po zhléd-
nutí naší scénky všichni tleskali, diváci, zvláště 
starší občané Sudic v  čele s  místním panem 
farářem, chválili a  odborná porota nakonec 
usoudila, že náš program byl dobře sestaven 
a prajzština v podání našich dětí zněla nejlépe.

Zvítězili jsme, ale i ostatní školy předvedly 
skvělé výkony a  všechny děti byly odměněny 

sladkostmi a  pohoštěny. Vítězové získali mj. 
vstupenky do  kravařského aquaparku. A  co 
bylo na  celé přehlídce nejlepší? Jednoznačně 
skutečnost, že hlučínské nářečí žije a bude žít, 
když na  ně nezapomenou naše děti, budou je 
opatrovat a  předávat dále jako součást našeho 
kulturního dědictví, jako součást nás samých.

Magda Stříbná, učitelka ZŠ

Kdo myslí na rok,
pěstuje květiny,

kdo na roky,
sází stromy

 kdo na budoucnost,
vychovává děti. „“
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Mateřská škola

Sluníčka v březnu
V březnu děti ze Sluníček pozorovaly, jak 

se zima přehoupne v jaro.

Tuto dobu věnujeme tématu Jaro, jarním 
i zahradním květinám, práci na zahradě. A spo-
lečně si představíme některé profese, které dělají 
naši rodiče. Zahráli jsme si na kuchaře ve školní 

jídelně, kde si děti upekly hranolky. Ve školní 
kuchyni jsme navštívili pana šéfkuchaře, který 
nás provedl jeho profesí. Vařečky jsme vyměnili 
za  rýče, kopačky a hrábě a na zahradě školky 
jsme připravili záhonek k osení. Všechno nám 
krásně vyrostlo.

Terezie Fojtíková, učitelka MŠ

Zápis dětí do MŠ

Ve  čtvrtek 4. května byl v  naší mateřské 
škole zápis dětí k  předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2023/2024. Zapsat své děti přišli 
rodiče bez dětí i s dětmi. 

Naši budoucí malí kamarádi dostali pamětní 
list a každý si vybral malý dáreček.

� Ivana Lihotská,
zástupkyně ředitelky pro MŠ

Úspěch na soutěži „Opavské růže“ 
Školičkové mažoretky „SLUNÍČKA“ sla-

vily velký úspěch na soutěži „Opavské růže“.

V  neděli 26. 2. 2023 se ve  víceúčelové 
hale v Opavě konal už 8. ročník mezinárodní 
nepostupové soutěže mažoretek pod názvem 
„Opavská růže“. Tuto akci pořádal taneční klub 
Dancing Rose‘s Opava. 

O  soutěž je velký zájem, sjíždí se na  ní 
mažoretky z celé republiky. I naše mažoretky 
„Sluníčka“ z MŠ ve Štěpánkovicích se zúčast-
nily této velkolepé mažoretkové soutěže. 

Pečlivě se připravovaly a trénovaly na tuto 
soutěž, která začala už v brzkých ranních hodi-
nách. Soutěžili jsme v kategorii „ŠKOLKOVÉ 
DĚTI“. Mažoretky zde vystoupily na  ryt-
mickou skladbu ve  skupinové formaci 
s náčiním BATON /hůlka/. 

Děvčátka si svým výkonem zasloužila 
pozornost nejen přísné poroty, ale taky mnoha 

přítomných diváků. Byla to jejich velká pre-
miéra. Děvčátka byla úžasná, podala vynikající 
výkon a sklidila velký potlesk. 

A  obrovské překvapení bylo, když jsme 
vyhráli 1. místo v kategorii nejmladších druž-
stev! Mažoretky získaly zlatou medaili a pohár 
s dárečky. 

Domů jsme odjížděli šťastní, se spoustou 
dojmů a zážitků z úžasné atmosféry z této vel-
kolepé akce. 

Anna Jonešová, 
učitelka MŠ
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Den matek u Kuřátek
„Krásný svátek maminky!“ 

„Mám jeden dáreček, držím ho v dlani, 
je pro mou maminku, myslím na ni. 
Pro velké, pro malé, pro miminka, 
největším bezpečím je maminka.“

Ve  středu 10. května přišli do  naší třídy 
naše maminky, babičky a celé rodinky na naše 
vystoupení ke Dni matek. 

Děti i  paní učitelky si pro naše milé 
hosty připravily pásmo básniček, písniček 
a  tanečků o  tom, jak to chodí v  kalendářním 
roce. Děti byly rozděleny a  v  kostýmech jed-
notlivých ročních období, a  protože máme 
jaro a  na  jaře slaví svátek naše maminky, 
poděkovali jsme jim za  jejich lásku a  sta-
rost přáníčkem a  malovaným obrázkem.  
� Ivana Lihotská, zástupkyně ředitelky pro MŠ

Ukliďme 
Štěpánkovice

V  rámci akce „Ukliďme Štěpánkovice“ 
naši školku navštívila příšerka „Špinďucha“, 
která má moc ráda odpadky a  zabydlela se 
u nás na zahradě. 

To by se nám ovšem vůbec nelíbilo, a  tak 
jsme Špinďuchu zahnali na  skládku. Děti ze 
třídy Berušek a Kuřátek si nasadily rukavice, 
připravily pytle na odpad a po zahradě a v okolí 
školky posbíraly všechny odpadky a taky ukli-
dily vše, co do přírody nepatří, aby se nám tady 
už žádná příšerka nezabydlela. 

Špinďuchu jsme napravili a  ona teď bude 
na  naší zahradě hlídat ty, kteří se k  přírodě 
nechovají tak, jak je to správné.

Ivana Lihotská a Natálie Tomíčková,  učitelky MŠ

Čarodějnice u Berušek
Protože jsme spolu nemohli strávit 

Filipojakubskou noc, která připadla 
na neděli, rozhodli jsme se pro Den čarodějů 
a čarodějnic v pátek 28. dubna. 

Ráno jsme s dětmi vyrobili velkou papírovou 
čarodějnici, ostatní děti vybarvovaly omalo-
vánky na toto téma. Po svačině jsme si povídali 
o tom, co znamená pálení čarodějnic, vymýšleli 
jsme si jména, upletli z gumy obrovskou pavu-
činu, kterou se děti pokoušely procházet. 

Zahráli jsme si spoustu soutěží. Například 
soutěž ve  sbírání jedovatých hub, posílání 
začarovaného kruhu, slalom a  zručnost s  koš-
ťaty, skládání čarodějnických puzzle a  další. 
Pochutnali jsme si na malém pohoštění, lovili 
pavouky z žížalího hnízda a učili se vařit čaro-
dějnické lektvary, které byly opravdu kouzelné. 

Na závěr jsme si v herně užili krátkou dis-
kotéku a  všichni čarodějové získali své první 
čarodějnické vysvědčení. Všichni jsme si užili 
spoustu kouzel, čar a legrace.

Michaela Michalíková, Hana Osmančíková,
učitelky MŠ Den čarodějů a čarodějnic 

u kuřátek
Ve čtvrtek 27. dubna se děti třídy Kuřátka 

proměnily v malé čaroděje a čarodějky. V krás-
ných kostýmech jsme si prožili den kouzlení 
a čarodějnického řádění. 

Nejprve jsme si vyrobili obrázky a vyzdo-
bili jsme si naši třídu v malé čarodějové doupě. 
Společně jsme tancovali a  hráli závodivé hry 
v lítání na koštěti a společně jsme vařili a kouz-
lili různé lektvary. A  protože jsme byli moc 
šikovní podařil se nám lektvar lásky, zdraví, 
přátelství a dobré nálady. 

Na zahradě jsme pak naše dopoledne zavr-
šili volnými hrami samotných čarodějů. 

Všichni si domů odnesli malou odměnu, 
pamětní list a  dobrůtku. Čarodějnický den 
byl super! 
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Spolky

37. ročník běhu okolím Štěpánkovic
V  neděli 30. dubna 2023 se uskutečnil 

37. ročník běhu a 16. ročník pochodu okolím 
Štěpánkovic věnovaný Maxmiliánu Rybořovi 
s  nově upravenou tratí po  polních cestách 
a lesem na 12 kilometrů.

Organizačně tuto akci zajistil Turistický 
spolek HITA a  místní nadšenci rekreačního 
běhu v čele s Jirkou Bořuckým.

Akce probíhala od ranních hodin, kdy závo-
dily děti a mládež (51 účastníků). Nejprve ale 

odstartoval pochod chodců (v 9 hodin), po nich 
již zmiňované děti a  mládež a  v  deset hodin 
vyběhli běžci na  12kilometrovou trať. Akce 
se zúčastnilo šedesát dva běžců (deset běžců 
a  jedna běžkyně byli ze Štěpánkovic). Jako 
první doběhl Pytlík Jiří v čase 42:04 min. Mezi 
ženami byla nejlepší běžkyní Kašná Markéta 
s časem 52:22. Z domácích závodníků byla nej-
lepší Suchánková Marie a mezi muži Stuchlík 
Přemysl, druhý ze Štěpánkovic byl Kaňovský 
Ondřej a třetí Ryboř Marek. Byli oceněni i nej-
starší účastník běhu – Beskydský Dědek 78 let 
a nejmladší – Beno Thiemel 12 let.

Ze slov účastníků závodu zněla jen slova 
chvály na  organizaci i  na  samotnou běžeckou 
trať, kterou organizátoři vybrali a  připravili 
perfektně. Počasí se letos taky, oproti loňskému 
roku, umoudřilo, a dokonce vysvitlo sluníčko.

Závěrem je třeba poděkovat všem spon-
zorům, závodníkům všech kategorií, chodcům 
a  hlavně organizátorům. Díky nim byla trať 
skvěle připravená a  všichni, včetně organizá-
torů závodu, si ji pochvalovali. 

Děkujeme.� Kolečkář Jiří

Divadelníci si zaslouženě užívají jaro
Poté, co jsme odehráli divadelní 

představení „Hlavně diskrétně“ u  nás 
ve  Štěpánkovicích, rozjeli jsme se do  okolí, 
kde už nás s radostí očekávali. Nemohli jsme 
bohužel uspokojit termínově všechny zájemce, 
protože to bychom museli hrát skoro každý 
víkend. Takže jsme hráli tam, kde se nej-
prve ozvali. Objeli jsme Kobeřice, Bolatice, 
Bohuslavice, Velké Hoštice a Hlučín. Víc jsme 
nestíhali, protože každý z nás má i nějaké své 

záležitosti. Ale mohli jsme objet ještě mini-
málně dvakrát tolik štací. Všude byl náš ochot-
nický spolek přivítán i  vyprovázen velkým 
potleskem a diváci odcházeli spokojení.

Svépomocí jsme si pod pódiem vytvo-
řili místnost na  kostýmy a  kulisy. Bylo třeba 
vyspravit omítku, podlahu, a  vymalovat 
a  osadit nové dveře. Naistalovali jsme nové 
věšáky a držáky na kulisy a kostýmy.

Už teď se díváme po  nové hře, kterou 
bychom chtěli začít znovu koncem léta zkoušet 
a vám se předvést zase mezi vánočními svátky.

Těšte se.� Jiří Kolečkář, principál ŠOSu
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Mužstvo STK 
vítěz Poháru ČUS

Hokejový Okresní přebor pod názvem 
O  pohár ČUS sportu v  Opavě pokračoval 
dalším ročníkem 2022-2023 za  účasti čtyř 
družstev. 

Utkání se hrála na tři kola (říjen – listopad, 
prosinec – leden a únor – březen). Hráči z devíti 
odehraných utkání přišli o  pět bodů za  dvě 
porážky a jeden nerozhodný výsledek a tím se 
stali po roce opět vítězi poháru ČUS v Opavě. 
Celkem v soutěži bylo odehráno 18 utkání. 

Vítězné družstvo hrálo pod vedením 
Marcela Harasima, kterému patří poděkování 
za  dobře odvedenou práci, a  VVOSLH mu 
děkuje za spolupráci v sezoně 2022-2023.

Jan Hanzlík, Předseda VVOSLH v Opavě

Volejbalový turnaj v Kietrzi
Už více než 20 let pravidelně jezdíme 

do  Kietrze reprezentovat naši vesnici 
Štěpánkovice na  turnajích ve  volejbale. 
Poslední dobou tam jezdí občané i za nákupy 
do Biedronky, ale my tam jezdíme sbírat vav-
říny vítězství ve  volejbale. V  době ovlivněné 
covidem nebylo možné turnaje pořádat, a tak 
jsme rádi za  to, že v  současnosti se začínají 
tyto aktivity znovu úspěšně rozjíždět.

V  březnovém zpravodaji byla informace 
o prosincovém turnaji v Pawłowiczkách a letos 
25. 3. jsme se mohli znovu setkat se svými 
volejbalovými kamarády na  tradičním volej-
balovém turnaji v  Kietrzi. Bohužel generace 
polských mužstev za poslední období doznala 
značných změn. Volejbalisté, se kterými 
jsme začínali navazovat kontakty, už skončili 
s  aktivní činností, a  tak musíme nastupovat 
proti daleko mladším hráčům. O to víc je třeba 
vyzvednout účinkování našeho mužstva, které 
drží krok s  těmito mladšími mužstvy, vždyť 
věkový průměr našeho mužstva na  tomto tur-
naji byl 57,8 roků.

Volejbalový turnaj zahájili zástupci města 
Kietrze a  Pawłowiczek, kteří přivítali jed-
notlivá mužstva a  následně tak mohla turnaj 
zahájit starostka města Kietrz burmistr Dorota 
Przysiężna, která popřála všem účastníkům 
hodně sportovních úspěchů.

Turnaje se zúčastnily čtyři mužstva, 
pořádající Gryf Kietrz, Ambit Pawłowiczki, 
Gwiazdy Głubczice a  naše mužstvo Canyon 
BS Štěpánkovice. Za naše mužstvo se turnaje 
zúčastnili opět zástupci starší generace Max 
Glabazňa, Vilém Kurka, Pavel Obrusník, Josef 
Baránek a za mladší generaci Milan Harasim, 
Stáňa Baránek a Tomáš Glabazňa.

Mezi favority bylo nutné počítat Ambit 
Pawłowiczki a nám zcela neznámé volejbalisty 
z Głubczic. Vzhledem k výsledku posledního 
turnaje, který jsme vyhráli, jsme nechtěli svou 
kůži prodat lacino, a tak jsme se taky počítali 

za  „mírného“ favorita. Částečně nám nahrálo 
taky rozlosování jednotlivých zápasů, kdy 
hned v  prvním nastoupili proti sobě domácí 
Kietrz a  mužstvo Głubczice. Mohli jsme si 
tak prohlédnout kvalitu jejich hráčů. Celkem 
hladké vítězství Głubczic 2:0 nám potvrdilo, 
že to nebude s tímto mužstvem jednoduché.

První zápas jsme hráli s dalším favoritem, 
s mužstvem Pawłowiczki. Už na minulém tur-
naji bylo utkání velmi vyrovnané, a  tak náš 
soupeř trochu předpokládal, že má šanci nás 
porazit a oplatit nám tak porážku z  toho pro-
since roku 2022. Jenže my jsme se dobře při-
pravili, a  tak výsledek byl velmi přesvědčivý. 
Po  setech 25:15 a  25:17 jsme celkem hladce 
vyhráli 2:0. V  dalším zápase jsme nastoupili 
bez přestávky proti domácímu Kietrzi. Z před-
cházejícího utkání jsme byli dobře rozehrání 
a  tak jsme nedali žádnou šanci domácím, aby 

nás historicky poprvé porazili. Vítězství 2:0, 
po setech 25:18 a 25:15, nás pasovalo do favo-
rita turnaje a my jsme se už těšili na poslední 
zápas s Gwiazdami Głubczice. Po velmi vyrov-
naném prvním setu, který skončil nejtěsnějším 
možným rozdílem 26:24, jsme ve druhém setu 
uplatnili své zkušenosti v  takových zápasech 
a  vyhráli ho poměrem 25:17. O  celkovém 
vítězi tradičního turnaje tak bylo rozhod-
nuto. V  posledním utkání turnaje překvapivě 
porazilo mužstvo Kietrze ve  třech setech 
Pawłowiczki 2:1 a jeden z favoritů tak obsadil 
poslední místo.
 
Konečné pořadí tedy bylo:

1. Canyon BS Štěpánkovice
2. Gwiazdy Głubczice
3. Gryf Kietrz
4. Ambit Pawłowiczki

Závěrečné vyhodnocení provedla starostka 
Kietrze Dorota Przysiężna, která poděkovala 
všem za  vzornou reprezentaci a  vyslovila 
přání, aby tato setkání pokračovala i na dalších 
turnajích. Samozřejmě ne všichni byli se svým 
umístěním spokojení, někteří se viděli na vyš-
ších příčkách, ale tak už to ve  sportu chodí, 
nemůžou všichni zvítězit. Naše mužstvo tak 
navázalo na vítězství v roce 2018, 2019 třetím 
vítězstvím v Kietrzi. Znovu se potvrdila kva-
lita našich mladých hráčů Tomáše Glabazni 
a Standy Baránka samozřejmě podpořena zku-
šenostmi starší generace. Závěrečný pokřik 
„HRUŠKA“ tak potvrdil celkovou spokojenost 
našich účastníků, vlastně až na  jednoho. Max 
Glabazňa očekával další vyhodnocení jako 
nejstarší aktivní účastník turnaje, ale nedo-
čkal se. Pořadatelé mi v zákulisí sdělili, že už 
nebudou tuto kategorii vyhodnocovat, protože 
on by tyto ceny sbíral ještě několik deseti-
letí. Závěrečné hodnocení úspěšně proběhlo 
v Hospodě Na Statku.

Josef Baránek
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Akce s GREENSPOLEM dopadly dobře

Na apríla se uklízelo 
ve Štěpánkovicích, 

ve Svobodě 
i v Albertovci

Loni založený spolek GREENSPOL si 
naplánoval na  toto jaro organizaci úklido-
vého dne, který je prezentován pod názvem 
UKLIĎME ČESKO. Nejdříve byly vymyšleny 
trasy, které by tu pomocnou úklidovou ruku 
potřebovaly nejvíce, ovšem několik dobro-
volníků si trasu naplánovalo samo. Oproti 
podzimnímu úklidovému dni, jsme tentokráte 
ustoupili od varianty delší doby na sběr v řádu 
několika dnů a přistavených boxů, kde se odpad 
odevzdával. Vrátili jsme se k variantě rezervace 
tras, jednoho úklidového dne a  okamžitého 
sběru pytlů.

Ráno 1. dubna v 9 hodin byl na  třech sta-
novištích přítomen člen GREENSPOLU, který 
předal všem dobrovolníkům jak pytle ke sběru, 
tak rovněž rukavice. O tyto věci bylo požádáno 
předem hlavního organizátora a  díky spon-
zorům byly k dispozici zdarma.

Všichni se činili, počasí drželo a vydrželo, 
takže se nasbírala hromada odpadu, který 
do  našich luhů a  hájů určitě nepatří. Raritou 
byl třeba umělý vánoční stromek, který ovšem 
do výčtu stromů vysazených v našem katastru, 
počítat nemůžeme.

Vše se poté s pomocí pracovníků střediska 
obce svezlo na sběrný dvůr, kde proběhlo protří-
dění a odpad byl odvezen. Všem zúčastněným 
patří Velký Dík, jelikož oni uklízejí po  těch, 
kterým pohled na odpadky zasypanou přírodu 
nevadí a dle mého mají i ve svých životech tak 
trochu binec…

Speciálně bych chtěl poděkovat skupince 
kolem p.  Přeučilové, kteří se opět pustili 
do úseku od Štěpánkovic do Kravař a našli tam 
opět hodně pokladů…Děkuji …

Jelikož chceme počet členů spolku rozšířit, 
tak abychom se mohli pustit i  do  nějaké větší 
zelené akce, tak si myslím, že tito dobrovolníci 
mají vstupenky zajištěné.

Greenspol sadí 
stromečky

Rovněž v  dubnu, konkrétně 22. 4. tedy 
přímo na Den Země, jsme se opět domluvili, že 
alespoň přispějeme trochou do mlýna a  vysa-
díme alespoň 8 stromů v  katastru naší obce. 
Nebylo toho moc, ale sešlo se nás opravdu 
málo. Jedle, borovice, smrky a chráničky kolem 
těchto krasavců jsme nakoupili z  našeho pro-
zatím skromného rozpočtu. Věřím, že jednou 
z  nich budou krásné, mohutné stromy a  že se 
nenajde žádný exot, který by je poničil, tak jak 
v měsíci květnu nějaký xxx, však víte, kterému 
vadily již vzrostlejší právě do květu dorůstající 
stromy.

Co máme v plánu dál?
Kromě zmíněného rozšíření základny 

o nové členy bychom chtěli ve spolupráci s obcí 
zrealizovat větší projekt spojený s vytvořením 
několika vodních prvků po  obci. Úplně ide-
álním místem je část pozemku v  novém leso-
parku, kde se takové „tůně tvoří samy.“ (Více 
k této vizi představíme v příštím zpravodaji.)

Byl bych také rád, abychom se někdy v létě 
sešli v  hojnějším počtu a  vyměnili chráničky 
stromů za nové v místech, kde to opravdu hoří. 
Tj. na Větrné, konkrétně ovocné stromy vysa-
zené v roce 2018 a v aleji kaštanů jsou některé 
stromy preventivně ochráněny třeba jen per-
linkou. Obec získala dotaci ve  výši 18  000,- 
na výměnu pletiva a chrániček na  těchto dvou 
místech. Snad se vše vydaří.

Martin Peterek, Předseda spolku GREENSPOL

FLORBALISTÉ ZAPSALI DO SVÉ HISTORIE  
DALŠÍ ÚSPĚŠNOU SEZÓNU

Florbalová sezóna, její oficiální část, je 
u  konce. Všechny naše týmy mají za  sebou 
celou řadu ligových i  neligových turnajů. 
Pojďme se tedy v krátkosti podívat na to, jak 
se jim v průběhu sezóny vedlo.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – Ve florbalovém 
klubu sportují děti od  pěti let. Nehrají sice 
oficiální zápasy a  turnaje, trenéři se jim však 
snaží dopřát neoficiální turnaje. Jeden takový 
jsme uspořádali na podzim ve sportovní hale 
v Bolaticích, zúčastnila se ho více než stovka 
dětí, další nás pak čeká 20. května v Havířově 
– na ten vyšleme dokonce dva týmy (podrob-
nosti nejsou v  době uzavírky zpravodaje 
známy). 

PŘÍPRAVKA – Patří k těm, které v letošní 
sezóně sbírají nejvíce úspěchů. Kluci a holky 
mají za  sebou 9 oficiálních turnajů, kdy se 
hned 7x umístili na stupních vítězů. Přípravka 

se ve spolupráci s dalšími týmy z kraje účastní 
také pravidelných neligových turnajů.

ELÉVKYNĚ – Kategorie, která u nás star-
tuje prvním rokem. Byla založena pro velký 
zájem o florbal ze strany holek, což nás moc těší. 
Letos holky hrají se staršími děvčaty a na stupně 
vítězů si tak musejí ještě počkat. Zápal do hry, 

nasazení a  snaha jim však nechybí a  ostatním 
týmům jsou vždy těžkým soupeřem, což trenéry 
moc těší. V Lize elévek se holky utkávají s týmy 
FBC Ostrava, FBS Olomouc, FBC Přerov, 1. SC 
Vítkovice a  FBC Orca Krnov. Jak vidno, náš 
klub tak patří k jedněm z mála klubů z MS a OL 
kraje, který tuto kategorii dokázal přihlásit.
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ELÉVOVÉ – Patří k  početnější kategorii 
našeho klubu. Není se co divit, vždyť tur-
naje se hrají hned na  dvou hřištích zároveň. 
Z posledních dvou turnajů sice elévové medaile 
nepřivezli, avšak přivezli si celou řadu nových 
zkušeností a  zážitků. O  to v  těch nejmladších 
kategoriích jde především. Elévové se, rovněž 
ve  spolupráci s  dalšími týmy z  kraje, účastní 
také pravidelných neligových turnajů.

MLADŠÍ ŽÁKYNĚ – Kdybychom měli 
označit nejlepší tým našeho klubu, zřejmě by to 
byly mladší žákyně. Holky už druhou sezónu 
jezdí z  turnajů s  výsledky na  stupních vítězů. 
Kromě toho, že pravidelně poráží velké týmy 
jako FBC Ostrava, 1. SC Vítkovice nebo FBS 
Olomouc, tak se na  turnaji prezentují vždy 
výbornými a aktivními výkony, které je radost 
sledovat. Na  posledním turnaji, který jsme 
pořádali ve  sportovní hale v  Bolaticích, se 
holky umístily na místě nejvyšším. Toto umís-
tění rozhodlo také o tom, že se mladší žákyně 
staly tím nejlepším týmem celé sezóny ve  své 
soutěži.

MLADŠÍ ŽÁCI – Nejsou jen super partou, 
ale také týmem, který si po  úvodních turna-
jích, kde se tým sehrával, připisoval z  turnajů 
výborné výsledky. Z posledních dvou turnajů, 
přičemž jeden se uskutečnil ve  sportovní hale 
v Bolaticích, si tým dovezl výborné bronzové 
umístění, což je při konkurenci týmů z velkých 
měst výborný počin. Pro mladší žáky plánují 
trenéři rovněž i celou řadu neligových turnajů, 
které mají posunout jejich sportovní výkonnost. 
Kategorie mladších žáků je kategorií, kde jsme 
letos prvně zařadili speciální trénink plavání 
a cvičení pro zdravé držení těla. 

STARŠÍ ŽÁCI – Starší žáci jsou letos 
bohužel nejméně početnou kategorií. Ve druhé 
části sezóny tým bojoval pouze ve spodní části 
tabulky o  konečné umístění, kdy z  dvanácti 
odehraných zápasů hned osmkrát zvítězil 
a dále přidal dvě remízy a dvě porážky. Trenéři 
věří, že příští rok bude tato kategorie počet-
nější a ukáže se, že i v tomto týmu máme velký 
potenciál.

DOROSTENCI – Dorostenci letos hrají své 
zápasy v rámci 2. ligy. Na konci roku 2022 se 
jim podařilo proklouznout do skupiny o celko-
vého vítěze, bohužel však bodová ztráta byla 
natolik velká, že se nepovedlo umístit na medai-
lových příčkách. V nadstavbové části měl tým 
dorostenců bilanci čtyř výher, jedné remízy 
a pěti porážek, což je s ohledem na konkurenci 

ve 2. lize dobrý počin. Kluci z kategorie dorostu 
navíc hrají své zápasy pravidelně také za starší 
kategorii juniorů, což jim rychle přidává 
na zkušenostech.

JUNIORKY – Juniorky letos hrály své 
zápasy v rámci 2. ligy juniorek pouze se třemi 
soupeřkami. Bohužel všechny byly nad jejich 
síly, a  tak juniorky v  letošní sezóně skončily 
na místě posledním.

JUNIOŘI – Junioři se v  letošní sezoně 
2. ligy umístili na  4. místě z  11. Bilanci měli 
pozitivní, a  to 11 výher a  9 porážek při skóre 
117:105. Důležitější pro tuto kategorie je, a na to 
se trenéři zaměřují, aby byli kluci připraveni 
na dospělý florbal, což se, s ohledem na výborné 
výkony na hřišti, daří.

MUŽI A  – Mužský A  tým zakončil 
základní část 1. ligy na  výborném 5. místě. 
Jednalo se o historicky nejlepší umístění. Tímto 
umístěním se tým kvalifikoval do  čtvrtfinále 
play-off 1. ligy, kde jej čekal Hattrick Brno. 
Tomu naši borci podlehli v  končeném účto-
vání 1:3 na zápasy. Velkým pozitivem je, že si 
na domácí zápasy play-off našlo cestu bezmála 
250 diváků. To je, s  ohledem na  to, že jsme 
byli nuceni hrát na hale v Ostravě, jelikož haly 
v okolí nesplňují daná kritéria, výborné číslo.

VETERÁNI – Veteráni se ve své historicky 
druhé kompletní sezóně umístili po  základní 
části na  čtvrtém místě ve  své skupině, a  to 
znamenalo kvalifikaci na Mistroství ČR. To se 

odehrálo od 21. do 23. dubna v České Lípě, kdy 
se naši veteráni postupně utkali s  Hattrickem 
Brno, Tatranem Střešovice a  Kadaní. V  cel-
kovém zúčtování z toho bylo umístění na 9. až 
12. místě, což není, s ohledem na premiérovou 
účast na Mistrovství ČR, špatný výsledek.

Sezóna je již sice u  konce, ale my roz-
hodně ještě nekončíme. V  hojném počtu jsme 
se zúčastnili cyklovýletu a  běžeckého závodu 
Štěpánkovický kros. V  plánu dále máme 
zúčastnit se florbalových turnajů v  Liberci 
a Ostravě. Rovněž se můžete těšit na florbalový 
turnaj v rámci Dne obce. Na přelomu prázdnin 
budeme pořádat příměstský a  hlavní camp. 
V srpnu pak v rámci Memoriálu Víti Poskočila 
vzpomeneme na  našeho kamaráda a  předsedu 
Víťu Poskočila… 

Rádi bychom závěrem poděkovali za průběh 
sezóny všem našim hráčům a hráčkám, a to jak 
za výkony na hřišti, tak za  reprezentaci klubu 
mimo zápasy a  turnaje, trenérům a  trenérkám 
za to, že svůj volný čas věnují dětem a snaží se 
nejen o  jejich sportovní rozvoj. V  neposlední 
řadě bychom chtěli poděkovat také rodičům, a to 
jak za podporu na  tribunách, tak při pořádání 
zápasů, turnajů a neflorbalových akcí a pomoc 
s  výstavbou multifunkčního hřiště. Rovněž 
bychom rádi poděkovali sponzorům, bez jejichž 
podpory bychom se neobešli. Poděkování patří 
rovněž také obci Štěpánkovice, a  to nejen 
za  podporu finanční, ale také za  podporu při 
vybudování nového multifunkčního hřiště 
v  areálu základní školy. Věříme, že se nám 
společnými silami podaří dotáhnout do  zdár-
ného konce i  projekt multifunkční haly, což 
by znamenalo, že by všechna družstva mohla, 
po více než 15 letech, hrát na opravdu domácí 
palubovce v obci, kterou klub od svého založení 
reprezentuje.

Pro více informací můžete navštívit naše 
internetové stránky www.fbcletka.cz nebo naše 
sociální sítě na Facebooku a Instagramu. V pří-
padě zájmu o informace k náboru nám můžete 
napsat na  e-mail info@fbcletka.cz anebo 
zavolat na tel. číslo 728 468 668.

Adam Wollný, sekretář FBC Letka
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2. kolo NHHL zahájilo 
hasičský víkend

Již druhým rokem jsme se rozhodli pořádat 
noční hasičskou soutěž, zařazenou do  Noční 
hlučínské hasičské ligy. Minulý rok pro nás byl 
v pořádání noční soutěže premiérou. Trať je sice 
pořád stejná, ale museli jsme se připravit na tmu 
a na velký počet hladových strávníků, a buďme 
upřímní, při pátečním večeru jsme se museli 
připravit i na větší počet žíznivých soutěžících. 

V pátek 26. května se okolo 22 hodin rozzá-
řilo hřiště na Svobodě díky ohňové show, která 
tematicky zahájila tuto noční soutěž. Zúčastnilo 
se jí  38 družstev, která si mohla poměřit své 
síly na  jednotné 2B trati. Celkově se zde sešlo 
27 družstev mužů a  11 družstev žen. Náběh 
na asfaltu a dále pak téměř rovný krátce zastři-
žený trávník slibovali patnáctkové časy. 

V mužské kategorii se nejlépe dařilo klukům 
z Prchalova, kterým se povedlo terč shodit v čase 
15:07. Druhé místo obsadili domácí muži ze 
Svobody A s časem 15:33 a na třetím místě skon-
čili Větřkovice s  časem 15:47. Dalšímu domá-
címu družstvu Svoboda B se podařilo získat až 
místo 20. s časem 25:03.

V  ženské kategorii se na  příčce nejvyšší 
umístily ženy z  družstva Svinov B s  časem 
17:26. Druhé místo získaly holky z Markvartovic 
A  s  časem 17:85. Čas 20:38 pak stačil holkám 
z Děhylova na 3. místo. 

Noční soutěž končila v  ranních hodinách. 
Pivo se skoro vypilo a  prodáno bylo přes 200 
domácích langošů! Nezbývalo už nic jiného, než 
sbalit důležité stroje, pípu a hadice, a nabrat síly 
na nedělní denní soutěž.

 1. kolo Ms poháru
Poslední květnová neděle patřila hasičům 

ze Svobody. Je to již tradice, která se neruší, 
tedy pokud nás nepřepadne pandemie nebo naši 
soutěž z  jiných důvodu neposunou na červen. 
Tentokrát to ale opět vyšlo, a  tak se můžeme 
zpětně podívat na tuto opět vydařenou akci.

Svobodský hasičský víkend pokračoval 
1. kolem Moravskoslezského poháru, které se 
běželo zároveň jako 43. ročník Memoriálu Josefa 
Halfara v kategorii muži a 3. ročník Memoriálu 
Rudolfa Černého v kategorii ženy. Novinkou této 
soutěže byla kategorie dorostenců, která je nyní 
zařazena do všech kol této soutěže.

Co vám budeme za  ty roky povídat. Možná 
si někteří z  vás myslí, že ty články každý rok 
jen kopírujeme. Počasí stejně krásné jako každý 
rok, atmosféra parádní jako každý rok i vítězové 
stejní jako snad každý rok. Ale tak to není, jen 
nám to tak pěkně vychází.

Ale od  začátku. Nachystáno máme z  noční 
soutěže a praxe v chystání už tam taky je, takže 
se scházíme až před obědem. Chystáme ceny pro 
vítěze, jídlo pro hladovce, startovní listinu pro 
soutěžící a těšíme se na neuvěřitelných 43 druž-
stev, které si přijedou poměřit své síly na naše, 
pro všechny jednotné, 2B hřiště. 

Start soutěže bohužel doprovází drobné 
komplikace. Časomíra se rozhodla protestovat 
a  nějaký skřítek nám po  noční soutěži schoval 
všechny náboje do startovací pistole. Pár minutek 
zdržení než hasiči z Kozmic přemluví časomíru 
ke  spolupráci. S náboji nás zachraňují hasiči ze 
Štěpánkovic. A tak můžeme 1. kolo odstartovat.

Na  start se postavilo celkem 6 dorostenec-
kých družstev, 10 družstev žen a  27 družstev 

mužů! A  časy to byly nádherné. U  dorostenců 
se nejvíce dařilo družstvu z Proskovic s časem 
19:84, druhé místo získaly Vávrovice a  třetí 
místo Dolní Životice. Kategorii žen jednoznačně 
ovládly ženy z družstva Svinov B s časem 17:17. 
Druhé místo obsadily Tošovice a  příčku třetí 
získaly Bolatice. V mužské kategorii si putovní 
pohár opět potěžkal Prchalov B s neuvěřitelným 
časem 13:90! Což byl mimochodem jediný tři-
náctkový čas v celé soutěži! Druhé místo obsa-
dili muži z  Velkých Hoštic C a  třetí skončili 
Hukovice. 

Domácí ženy ze Svobody si se svým bez-
tréninkovým časem 19:16 vysloužily 4. místo. 
Družstvo mužů Svoboda A skončilo na 19. místě 
s časem 19:71, družstvo mladé naděje Svoboda B 
skončilo na místě 14. s časem 17:00. 

Pomyslný pohár v  podobě bečky piva si 
za  nejlepší výsledek v  noční i  denní soutěži 
odnesl Prchalov B, kterému ale těsně na  paty 
šlapaly ženy ze Svinova. 

I  přes mírné technické problémy vše dobře 
dopadlo. Pivo se vypilo, na  langoše se stály 
dlouhé fronty a celý den byl krásný a slunečný. 
Hasiči ze Svobody by tímto rádi poděkovali 
všem hasičům, fanouškům a hlavně sponzorům, 
bez kterých by se celá soutěž neobešla. 

Tak zase příští rok!
� Kateřina Slivková

Svobodské maminy opět na startu
Pro někoho to bylo překvapení dne. 

A  vlastně ještě týden před soutěží to tak bylo 
i  pro nás. Začalo to nevinnou větou, kterou 
nám napsala naše špluchařka: „Ahoj maminy, 
v mé hlavě vznikl nápad si zaběhnout domácí 
závody na Svobodě. Jen tak pro radost, žádný 
extra výkon.“ Kromě tohoto nápadu nám 
poslala rovnou i soupisku postů. Během chvíle 
byl nápad odhlasován. 

Ve  čtvrtek se schází zadek a  rozdělovač 
na  trénink. No trénink, spíše taková zkouška, 
zda z  té startovní čáry vůbec vyběhneme. 
Proudařky na  trénink nezveme, ty jsou šílené 
a běhají ve svém volném čase. Pak online ladíme, 
kdy nám spí děti a kdy se postavíme na start. 

„Čaute maminy!“ ozývá se na  přípravné 
základně a my bereme startovní číslo „0“. Jediná 
klidná je snad špluchařka, která to celé navrhla 
a  běhny na  proudech. Zbytek se značně klepe 

a  chce utéct. Co se nezapomíná, je chystání 
základny. Během pár minut máme hotovo a jdeme 
si po delší době poslechnout startovní výstřel. 

Zapomínáme na  naše poporodní bříška 
a míříme k základně, cvakáme, některé na druhý 
pokus, a naše hlavní běhny míří k cíli. I bez tré-
ninku, i po mnoha letech, zdárně dokončujeme 
náš pokus a pravý terč shazujeme v čase 19:16! 

Levý proud s  časem 18:82! Dostáváme za  náš 
výkon pochvalu a my se s dobrým pocitem roz-
prcháváme zpět k  našim dětem, kterých máme 
na 7 členek rovných 10! A víte vy co? Vyhrály 
jsme si 4. místo! 

Večer si píšeme, jak se máme rády, děku-
jeme si a  přemýšlíme, které závody pokoříme 
zase příště! � Svobodské maminy

hasičský víkend ve Svobodě
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Štěpánkovická fotbalová liga 2022/23
Máme za sebou již 11. ročník ŠFL. Vítězem 

tohoto ročníku se stal tým SolarCell Svoboda, 
který vyhrál o tři body před obhájcem trofeje 
z minulého ročníku, týmem Clondike. 

V  letošním roce jsme hráli skoro celou 
podzimní část na  hřišti ve  Svobodě až 
v posledním kole bylo možné si zahrát na hřišti 

ZŠ Štěpánkovice. Jarní část jsme již celou ode-
hráli na  hřišti ZŠ Štěpánkovice. V  tomto roč-
níku nám přálo počasí, jelikož jsme nemuseli 
ani jedno kolo překládat na náhradní termín.

Celý ročník se odehrál bez větších problémů. 
Rozhodčí rozdali pár žlutých karet, ale nepadla 
žádná červená karta. Kopalo se i několik penalt, 
ale prakticky ani jedna nebyla za faul, a to je to 

nejduležitější, že se nikomu nic vážného nestalo. 
Hráči si během nedělního dopoledne udělali 
žízeň a chuť k nedělnímu svátečnímu obědu.

Individuální statistiky hráčů většinou 
vyhrají hráči vítězného týmu, což se stalo 
i v letošním ročníku ŠFL.

 Nejvíce bodů za  branky a  asistence tzn. 
kanadské bodování a také střelcem ligy se stal 
Daniel Riemel. Nejvíce brankových asistencí 
získal Tomáš Kurka. Objevem roku se stal Aleš 
Bitomský. Tento trojlístek hráčů patří do  stáje 
mužstva SolarCell Svoboda.

Nejlepším brankářem byl vyhlášen Lukáš 
Figeczki z mužstva KV-KLIMA-GENERALI.

Nejlepším obráncem byl vyhlášen Daniel 
Tomíček z mužstva Clondike.

Osobností ligy byl zvolen Jiří Kočí z muž-
stva Herfi a BOCA.

Za  bezchybné výkony v  rámci zápisů 
a  jiných povinnosti hlavního delegáta byl také 
oceněn Leo Lamla, který byl jmenován nej-
lepším komisařem ligy.

Všem oceněným gratulujeme.
 Nyní si od ŠFL nachvíli odpočineme, aby-

chom mohli začátkem záři opět otevřít další 
ročník ŠFL, který bude již dvanáctý v pořadí.

Další informace, tabulky, fotogalerii, atd. 
najdete na:
www.stepankovickaliga.cz
www.facebook.com/stepankovickaliga.cz

Zpracoval: ŠFL

Gulášfest 
ve Svobodě

Hospoda Hasičárna ve  spolupráci 
s SDH Svoboda pořádala v neděli 30. dubna 
Gulášfest. Soutěže ve vaření gulášů se zúčast-
nilo pět týmů. Vítězný hovězí guláš připravil 
Rybářský spolek Svoboda. Ve večerních hodi-
nách proběhlo stavění máje a o noční zábavu 
se postaral DJ Peter. 

Počasí bylo přímo dokonalé, a tak se na akci 
dostavilo i velké množství cyklistů, pro které je 
hospoda ve Svobodě ideální zastávkou na jejich 
trase.� Andrea Zálesná

SolarCell SVOBODA – vítěz ŠFL 2022/23
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Život v obci

Pohádkový les ve Svobodě  
přilákal děti ze širokého okolí

V  sobotu 27. května se ve  Svobodě konal 
již podruhé Pohádkový les. Přijely sem rodiny 
s  dětmi ze širokého okolí, které neváhaly 
vystát počáteční dlouhou frontu. Ta se naštěstí 
na trase rozptýlila. Děti hned u vchodu přiví-
tali Bob a Bobek, králíci z klobouku, kteří jim 
předali pohádkovou kartičku, do  které děti 
sbíraly za splnění úkolů razítka. Než se rodiny 
vydaly na  lesní trasu dlouhou tři kilometry, 
dostaly požehnání od krále s královnou.

Během celého okruhu se setkaly s bytostmi, 
které znaly již naše babičky. Plnily úkoly 

u  Včelky Máji, Křemílka a  Vochomůrky, 
Macha a Šebestové, Víly Amálky, Pata a Mata, 
Rumcajse a Manky, Ferdy Mravence, Koblížka, 
Tří prasátek a Saxany. S postavičkami děti plnily 
různorodé úkoly, které prověřily jejich znalosti, 
dovednosti a obratnost. Na konci je pak čekala 
tombola, ze které dostalo každé dítko odměnu. 
Velký úspěch měl i skákací hrad, střelnice Nerf, 
malování na obličej a „Tak trochu jiná točená“.

Na tuto akci dorazilo přes 280 dětí s rodinami. 
Děti jsou naše budoucnost a  já věřím, že jsme 
jim společně ukázali, že tradiční české pohádky 
a  pobyt na  čerstvém vzduchu s  kamarády je 

to, co je dělá šťastnými. A mimo jiné jsme jim 
vytvořili i další krásnou vzpomínku.

Moje obrovské DĚKUJI patří především 
všem maminkám, které se mnou pořádají tyto 
akce. Velké DĚKUJI patří našim manželům, 
kteří byli a  jsou naší obrovskou pomocí a bez 
nich by to prostě nešlo. DĚKUJI patří i  velké 
spoustě lidí, kteří se neváhali zapojit a pomoct 
nám jak se stanovišti, příspěvkem do  tomboly 
nebo obsluhou u  občerstvení. V  neposlední 
řadě děkujeme také Hospodě Hasičárna a obci 
Štěpánkovice.

Andrea Zálesná, organizátorka akce
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Příspěvky občanů

Žáci oslavili Světový den vody
Světový den vody slavíme 23. března.

Žáci speciálních tříd ze Základní školy 
praktické v  Opavě, kterou navštěvují také 
dvě děti ze Štěpánkovic, se rozhodli, že tento 
den oslaví prohlídkou štěpánkovické čističky 
odpadních vod.

Přijeli vlakem a hned po svačině na odpo-
čívadle u cyklostezky se jich ujal náš místosta-
rosta, pan Luboš Lasák. Děti i  paní učitelky 
velmi zaujal jeho odborný, a  přesto na  míru 
malým dětem upravený výklad o chodu čističky.

Zbývající čas do odjezdu vlaku děti strávily 
na dětském hřišti na Mlýnské ulici.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
vedení obce za to, že nám umožnilo prožít krásný 
a zároveň poučný výlet do naší pěkné obce.

Za pedagogy a žáky 
ZŠ a PŠ Slezského odboje Opava

Martina Kurková

INZERCE

ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)

ZLATO Market servis:
Svatba, narozeniny, večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2023

198 let

Pwww.napojove-centrum.cz Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi, 
Cola, Jahoda
599,-/30L | 9,90/0,5L (1L=19,96)
799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní 10
    749,-/20L | 18,72/0,5L (1L=37,45) 
1 079,-/30L | 17,98/0,5L (1L=35,96)
1 699,-/50L | 16,99/0,5L (1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11
839,-/20L | 20,97/0,5L (1L=41,95)

1 149,-/30L | 19,15/0,5L (1L=38,30)
1 799,-/50L | 17,99/0,5L (1L=35,98)

Opavský ležák 12
889,-/20L | 22,22/0,5L (1L=44,45)

1 199,-/30L | 19,98/0,5L (1L=39,96)
1 899,-/50L | 18,99/0,5L (1L=37,98) 

Ceny s DPH + vratná záloha

Pivo a nápoje všeho druhu · Rumy  · Lihoviny · Víno · Nealko · Drogerie
Samoobsluha · Výkupový automat láhví · Půjčovna výčepů

MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

www.zlatovar.cz
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Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina
Cola, Jahoda
599,-

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

/0,5L (1L=41,95)
/0,5L (1L=38,30)
/0,5L (1L=35,98)

/0,5L (1L=44,45)
/0,5L (1L=39,96)
/0,5L (1L=37,98) 

&728  644  712

799,-/50L | 7,99/0,5L (1L=15,98)799,-
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Co je nového v DomA – domácí asistenci?
První tři měsíce nového roku 2023 jsou 

za námi a my tak máme jedinečnou příležitost 
podívat se, co všechno jsme během nich stihli. 
A  že toho nebylo málo – pojďte se podívat 
s námi. 

Začátek roku se pro nás celkově nesl v pří-
jemné a povzbuzující atmosféře. Máme za sebou 
první, úspěšný půl rok poskytování nové služby 
Denní stacionář Kobeřice. Z titulu zaměstnava-
tele jsme do vyhlášené Národní ceny sociálních 
služeb – Pečovatel/ka roku nominovali naše 
pracovnice Irenu Korpasovou v  kategorii pra-
covník/ce v sociálních službách a Mgr. Helenu 
Krautwurstovou v kategorii sociální pracovník/
ce. Soutěž se již deset let koná pod záštitou 
profesní organizace Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb České republiky a Diakonie 
ČCE. Mgr. Helena Krautwurstová  byla nomi-
nována mezi 5 nejlepších sociálních pracovníků 
v rámci celé republiky. Zúčastnila se tak slav-
nostního vyhlášení a předání cen soutěže, které 
proběhlo 31. 1. 2023 v  Praze v  historických 
prostorách Novoměstské radnice. Z  této ceny 
máme velkou radost a  je pro naši organizaci 
výrazem celkového ocenění poskytované péče. 

Mezi další významné události jistě pat-
řilo také pozvání paní Heleny Krautwurstové 
do  pořadu Českého rozhlasu Dvojka „Jak 
to vidí“ s  panem Zbigniewem Czendlikem. 
Rozhovor byl motivován jejím umístěním 
v Národní ceně sociálních služeb. V něm před-
stavuje význam a  poslání sociálních služeb 
a  také konkrétní náplň služeb, které posky-
tuje naše organizace. Vysvětlila, čím je spe-
cifické Hlučínsko a  lidé, kteří zde žijí, a  proč 
právě zde lidé někdy tak těžce přijímají pomoc 

profesionálů. Celý rozhovor je k  dispozici na: 
https://dvojka.rozhlas.cz /proc-lide-z-hlu-
cinska-tezce-prijimaji-pomoc-vysvetluje-soci-
alni-pracovnice-8946678. 

Denní stacionář Kobeřice je určený pro 
dvě cílové skupiny - senioři starší 65 let a lidé 
s  postižením ve věku 18-64 let. V  rámci den-
ního stacionáře bychom velmi rádi od  dubna 
zprostředkovali našim uživatelům pravidelné 
návštěvy canis terapeutického pejska z  cho-
vatelské stanice paní Blokeschové z  Bolatic. 
Aby měli uživatelé možnost mít tuto návštěvu 
zdarma, spustili jsme za tímto účelem veřejnou 
sbírku na  darovacím portále Donio.cz. Pokud 
vás tato naše aktivita zaujme, můžete si o ní vše 
potřebné přečíst na tomto odkaze: https://www.
donio.cz/canisterapie-do-stacionare. 

Zde je také možnost přispět jakoukoliv 
finanční částkou – a  to buď bankovním pře-
vodem nebo přímo pomocí načtení QR aplikace 
v chytrém telefonu. 

Pokud byste měli ohledně denního stacio-
náře jakékoliv dotazy, zajímaly vás bližší infor-
mace o  tom, co je v  jeho nabídce, pro koho je 
určený, od kdy do kdy je otevřený atd., můžete 
se obrátit na sociální pracovnici služby na tele-
fonním čísle: 602 124 532 a to vždy ve všední 
den od 7:00 – 15:30. 

Další důležitá část našich poskytovaných 
služeb se odehrává „v terénu“. V domácnostech 

našich rodin, pří-
buzných, sousedů. 
Naše terénní soci-
ální služby osobní 
asistence a  pečova-
telská služba v  roce 
2022 pomohly 130 
klientům, což před-
stavuje 9  448 hodin 
péče a  dovoz 4  587 
obědů.

V  sekci terén-
ních služeb jsme se 
zapojili do  projektu 
Doma je doma. Tento 
projekt Nadace EP 
Corporate Group 
je zaměřen na  pomoc a  podporu osamělých 
seniorů, kteří si vzhledem ke  svému nízkému 
příjmu nemohou dovolit zajistit potřebnou péči 
z  vlastních finančních zdrojů. Senioři si tak 
prostřednictvím naší služby mohou stávající 
úkony např. hygienu, kontakt se společenským 
prostředím, nákup, podání stravy atd. roz-
šířit o další potřebné úkony nebo u nich může 
pečovatelka strávit delší čas. Zvýšené finanční 
náklady se pak pokryjí právě z  prostředků 
Nadace. Pokud byste věděli ve  svém okolí 
o  někom, kdo by pečovatelskou službu nebo 
osobní asistenci potřeboval, ale má obavy, že si 
ji vzhledem ke své finanční situaci nebude moci 
dovolit, neváhejte a obraťte se na nás. Společně 
najdeme potřebné řešení. Telefonický kontakt 
na  sociální pracovnici pečovatelské služby je: 
606 168 192 a je možné volat každý všední den 
od 7:00 – 15:00. 

Najdete nás i  v Kravařích v  budově měst-
ského úřadu – Náměstí 43, Kravaře. Jsme tam 
pro Vás každé pondělí od 14:00 do 17:00 hod. 

Závěrem nám dovolte poděkovat vám všem 
za trvalou přízeň a podporu a popřát vám krásné 
jarní měsíce.

Ludmila Domonkosová, předsedkyně

Soutěž mladý zahrádkář
Soutěž mladý zahrádkář se uskutečnila 

26. 4. 2023 v prostorách Masarykovy střední 
školy zemědělské v  Opavě. Byla rozdělená 
na mladší, starší žáky a soutěž floristů. 

Soutěže se účastnilo 21 mladších žáků, 20 
starších žáků a 23 floristů. Soutěžilo se v pozná-
vacím vědomostním testu, poznání rostlin, 

semen, větviček a  floristé soutěžili ve  vazbě 
květin. Velkou zásluhu na  průběhu soutěže 
měl pan Vilém Tomíček, který je dlouhodobý 
pořadatel této soutěže. Je dlouhodobým členem 
Územního sdružení ČZS v  Opavě a  místní 
organizace Štěpánkovice a za odvedenou práci 
mu patří poděkování.

Jan Hanzlík, člen Územního sdružení ČZS
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Kosmetické okénko s Mili – 2. díl 
Přátelé, moc všem děkuji za  milé odezvy 

z  minulého zpravodaje. Tentokrát máme 
na  řadě vlasy. To, co trápí každého z  vás. 
Především lupy, mastné vlasy, padání vlasů. 

Jako jsme si vyjasnili posledně kosme-
tické přípravky na pleť, to stejné platí také pro 
pokožku hlavy a vlasy. Také zde platí, že to, co 
sedí kamarádce, nebude sedět třeba vám. Vždy 
je potřeba zvolit správný šampón, pamatujte 
si, že výskyt šampónu v  reklamě nezaručuje 
úspěch a  okamžitý účinek na  již postiženou 
pokožku hlavy jen maskování problému. Chce 
to čas. Nyní zaujmu pozici trichologa a pokusím 
se vše vysvětlit.

Padání vlasů
Zde se musíme podívat úplně na  začátek, 

již v embryonálním stádiu je nám do vínku dán 
počet vlasových váčků, během života se již nové 
váčky nevytvářejí. Růst vlasů ovlivňují hor-
mony, dědičné dispozice, výživa, nervové vlivy, 
nemoci. Vlas neroste po celý život rovnoměrně, 
podléhá cyklům (tím vás nebudu zatěžovat). 

Každému z  nás vypadne za  den poměrně 
velké množství vlasů. Vlas se uvolňuje růs-
tovým cyklem, hodně i mechanicky, ale pozor, 
někdy máme pocit, že nám padají vlasy, ale je 
možné, že se jen odlomily. Pokud máte vlasy 
celý den v drdolu, nebo copku, vlasový sval je 
natažený, ve chvíli rozvolnění sval povolí a vlas 
tedy mechanickým poškozením vypadne. Vlas 
také může vypadnout, avšak na mazu pokožky 
hlavy se chvíli udrží, povolí až umytím vlasů. 
Mnozí panikaří, když najdou vlasy v  odtoku. 
Průšvih začíná ve  chvíli, kdy se nám tvoří 
na hlavě pravidelná kolečka holých míst. To se 
již jedná o  poruchu vlivem například porodu, 

nebo velmi silným stresem nebo traumatickým 
zážitkem. To už je však jiná kapitola.  

Kofeinovým šampónům osobně nevěřím, 
mají tendence vlas jen krátce „nadopovat“. 

Mastné vlasy
Také rozsáhlá kapitola. Mastnými vlasy 

začínáme trpět v pubertě, kdy se mění hormo-
nální systém. Tady toho moc nezmůžeme, říkat 
puberťákům, ať nejí sladké, kořeněné a  jí víc 
zdravě a mají zvýšenější hygienu, je zbytečné.

Další nejčastější důvod je špatný šampon, 
někdy pocit neustále mastných vlasů způ-
sobuje vysoce hydratační šampon, který již 
provedl svou práci, a vlasy jsou přesycené. To 
pak máme pocit, že sotva si umyjeme vlasy, 
jsou těžké, bez lesku, bez pohybu. To je špatný 
šampón. Mastné vlasy dále způsobuje mužský 
pohlavní orgán (vyskytuje se i  u  žen), ten sti-
muluje mazovou žlázu, tudíž se pokožka více 
potí a vlas tedy mastí. Dále mastné vlasy způ-
sobují nevhodné pokrývky hlavy, pod kterou se 
pokožka hlavy více potí. 

Lupy
To jsou především částečky odumřelé kůže, 

které se nám objevují na hlavě. Projev lupů se pro-
jeví také mechanickým poškozením na pokožce 
hlavy (škrábáním). Zde je vhodné použít jemný 
šampón, nic dráždivého. Sklony k problémům 
s lupy mají nejvíce ti se suchou pokožkou.

Ať už máte jakýkoliv tento problém, vždy 
je zapotřebí nejdříve při mytí pokožku hlavy 
jemně propěnit, odstraní se tak největší nečis-
toty, poté znovu důkladně masáží umýt vla-
sovou pokožku, pokračovat až do  konečků 
vlasů a pořádně spláchnout vodou. Kondicionér 
nedávat úplně k  hlavě, jen do  středu 

a  ke  konečkům. Jelikož při střetu s  pokožkou 
hlavy mohou po opláchnutí zůstat zbytky, které 
opět způsobí paseku v  tom, že vlas bude mít 
tendence rychleji se mastit. Z  těchto zbytků 
vznikají také kvasinky, které způsobují svědění, 
tedy škrábaní a jsme tam, kde jsme byli. I když 
babské rady radí nefoukat vlasy, nové poznatky 
radí po  umytí a  vmačkaním vlasů do  ručníku 
vlasy vyfoukat, pozor na příliš vysoké teploty. 
Fénujte po  směru od  kořínků ke  konečkům. 
Vlasová pokožka si uleví. A vlas se uzavře. 

Jak u mně probíhá tricholo­
gické vyšteření/ošetření

(Tricholog se věnuje péči, hygieně a léčbě vla
sů včetně vlasových cibulek a vlasové pokožky.)

Hledám příčinu vzniku problémů. Pokožku 
hlavy čistím především organickou rašelinou 
(je to takový peeling vlasové pokožky), při 
různých obtížích používám čistící báze určené 
na  jednotlivé problémy (mastné, jemné, kudr-
naté, lupy, atd.) výborné zkušenosti mám 
s  kolagenem na  vlasy, který lze na  rozdíl 
od  kondicionéru dát přímo na  pokožku hlavy 
(pokožku hlavy hydratuje). Při těžších přípa-
dech přidávám do  organické rašeliny různá 
tonika, které mají i  desinfekční účinky, vět-
šinou se podíváme microkamerkou jak vypadá 
vlásek u kořínků. To je však velice individuální.

Je toho mnoho co k tomu říct, toto je velice 
okrajové. Nezapomínejte vyživovat vlasy 
vnitřně vitamíny, především vitamíny B (pře-
devším B7 – biotin), zinkem, vitamínem  D. 
Správný šampon potřebuje čas, okamžitý 
účinek většinou jen potlačuje problém. Ale 
o tom klidně pohovořím s každým individuálně. 

Budu se na vás těšit. Hezké dny. 
Vaše Mili – salón Amálie 

Rozhovor s paní učitelkou Gabrielou Langrovou
Paní učitelku Langrovou představovat 

nemusím. Usměvavá, vlídná tvář již přivítala 
do  školy nespočet prvňáčků. Nedávno získala 
zasloužené ocenění pro nejlepšího pedagoga 
z Hlučínska.

Pozvala jsem tedy paní učitelku k  sobě, 
jen tak posedět u  mě v  salónku. Rozhlížela se 
a  s  úsměvem mi hned na  úvod prozradila, že 
jako dítě chtěla být kadeřnicí… No a já učitelka. 
Zasmály jsme se tomu a napětí z mého prvního 
rozhovoru se uvolnilo…

Paní učitelko, když jste ocenění získala, 
odměnila jste se pak nějakým způsobem i sama? 
Nějakou drobností či malou oslavou s rodinou?

Dárečkem ani oslavou ne. Celé ocenění bylo 
pohlazení na duši. Ocenění mé práce bylo pro mě 
potěšením a zadostiučiněním. Vůbec jsem o tom 
dopředu nevěděla, neinformovala mě ani paní 
ředitelka, takže jsem byla velice mile překvapená.

Pamatujete si, když jste poprvé nastoupila 
před třídu?

Bylo to hned po  maturitě. Nastoupila jsem 
do  mateřské školy, kde jsem pracovala s  paní 
Aničkou Stromskou, která mě vedla a ukázala mi 
směr. Tímto jí velice děkuji. 

Který předmět vyučujete nejraději?
Tím, že učím především 1. – 3. třídu 

matematiku a  jazyk český není úplně pro nic 
jiného prostor. Avšak v jazyce českém ráda vyu-
čuji literaturu a dramatizaci. 

Máte nějakou veselou historku ze třídy? 
Takovou otázku jsem čekala, ale nic si nevy-

bavím. Děti překvapí každý den něčím novým. 
Nejveselejší asi je to, že se svou výškou se mezi 
dětmi ztrácím. 

Co Vás ve třídě dokáže naštvat?
Tak asi nic, jsem velice pozitivní člověk. 

Avšak co opravdu nemám ráda, je lež. Když děti 
něco provedou, mám raději, když za mnou při-
jdou a společně se to pak snažíme vyřešit. 

Jakou vlastnost máte na žácích nejraději?
Když upřímně řeknou, co si myslí. Takže nej-

více si cením upřímnosti.
Ve škole jste již několik let, zažila jste několik 

vedení. Umíte říct, kdo byl nejlepší „šéf“?
To se tak nedá říct, každý ředitel má svou 

vizi a my jako učitelé následujeme jeho vedení. 
Každý z  ředitelů mi umožnil dále rozvinout 
mé sebevzdělávání. Například paní ředitelka 
Tošerová mi umožnila dostudovat vysokou školu.

Co Vás dostane do pohody, jak relaxujete?
Mám ráda túry, takže les a  hory. A  hlavně 

bazén. Kamkoliv jedu na  dovolenou, musí tam 
být bazén. Plavu několikrát za den.

Na  konci roku Vám děti dávají dárečky. Je 

něco, co Vás nejvíc potěší? Třeba lahev vína?
Ne, víno určitě ne. Nejvíce mě potěší vlastno-

ruční výrobky nebo obrázky dětí.
Máte nějakou vášeň?
Ano, krasobruslení. Již v pěti letech mě můj 

tatínek ke  krasobruslení přivedl. Nejprve jsem 
bruslila tady na Bartošovci a později na zimním 
stadionu v Opavě. Tréninky bývaly večer, tatínek 
se mnou jezdil a podporoval mě. Bohužel s jeho 
smrtí v  mých 15 letech jsem s  krasobruslením 
skončila. Avšak dodnes krasobruslení sleduji. 
Mistrovství, olympiády atd., nemám problém si 
nařídit budík a bruslení sledovat uprostřed noci.

Dáme si takový kvíz, jak teď bývá při rozho-
vorech zvykem. Čemu dáte přednost?

káva × čaj   |   víno bílé × víno červené 
komedie × romantika   |   seriál × dokument 
nedělní odpočinek × nedělní procházka 
zmrzlina × čokoláda   |   řízek × kuře 

kytička řezaná × v květináči   |   léto × zima 
dovolená u moře × dovolená v tuzemsku
Paní učitelce moc děkuji, že si udělala čas 

a přišla za mnou do salónku na krátké povídání. 
Svou srdečností mě opět okouzlila. Hodně jsme 
se při povídání nasmály a chvílemi i slzu dojetí 
utřely. Paní učitelko, přeji Vám, my všichni Vám 
přejeme mnoho úspěchů jak v  profesním, tak 
i osobním životě. � Milena Dostálová
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Vandalismus – Zkuste se zamyslet!
Tento článek není o tom, aby někoho káral, 

na  to jsem malý pán. Přijměte jej tedy jako 
všeobecné zamyšlení. Pro vytvoření tohoto 
článku jsem komunikovala s  mladými lidmi 
především ze Štěpánkovic a  Svobody. Jejich 
věk se pohyboval mezi 12 – 20 lety. Tito mladí 
lidé svým prostřednictvím poslali mé otázky 
dál mezi své kamarády a  kamarádky. Než se 
k  otázkám a  odpovědím dostaneme, uděláme 
si spolu takové osobní zamyšlení, jak se každý 
chováme například k  věci vlastní, půjčené, 
v  zaměstnání, vlastnímu domovu nebo veřej-
nému prostředí… 

Člověk je tvor, který má kolem sebe rád 
pěkné prostředí, pěkné věci a  věci v  per-
fektním stavu. Mnozí si hýčkají svůj domov 
a  své zahrádky. Nedovolí, aby mu kdokoliv 
pošlapal záhon, trávu, zlomil větvičku, zničil 
nářadí. V  domě nehodí papír vedle koše, toa-
letu neopustí znečištěnou, u jídla dbá na to, aby 
ubrus zůstal co nejdéle čistý, neotrhává květinu 
ani nelepí žvýkačky zespod gauče či stolečku 
v  obýváku jen tak z  nudy nebo se kreativně 
neprojevuje sprejem na zdi nebo fasádě domu. 
Určitě se všichni shodneme, že úcta k osobním 
věcem nám jde a nyní se přesuneme na veřejné 
prostranství, škol, restaurací, nádraží, ulic, pra-
covišť atd. 

Třeba odpadkové koše na  toaletách, vyha-
zujete papírový ručník do  koše a  netrefíte se, 
pro pohybově zdravého člověka není problém 
se ohnout a  situaci napravit. Ale tolikrát jsem 
slyšela názor: Proč bych to měla dělat, uklízím 
pořád, konečně někdo uklidí po mně. Uklízečky 
jsou od toho placené. Když to jeden takto udělá, 
příjde po  něm na  toaletu další člověk, který 
při pohledu na  koš si pomyslí, fuj, to se tady 
neuklízí? Lidé jsou čuňata, tak já to taky hodím 
vedle, když to už tady je. V tuto chvíli je to již 
začarovaný kruh.

Hodím tou vrtačkou, kladivem, mopem atd. 
atd. Moje to není, šéf si koupí nové.

Přesně o  tom jsem si povídala s  našimi 
mladými lidmi, mnozí z nich byly třeba zrovna 
„Vaše děti“. 

Otázky: 
Co někoho vede k  tomu, aby čmáral 

po zdech, aby lepil žvýkačky na židle a  stoly, 

dělal nepořádek kolem košů, ničil a lámal stro-
mečky, přemísťoval veřejné dekorace, či před-
měty neznámo kam a jak tomu všemu zabránit?

Děti ve věku 12, 13 let většinou odpověděly, 
že rozežranost a předvádění se před spolužáky, 
ostatní nechtějí být pozadu, smějí se tomu a při-
dají se. Ti starší od  těch 15-18 let v  podstatě 
s tímto tvrzením souhlasí a přidávají své první 
zkušenosti s alkoholem a trávou, které uvolňují 
zábrany. Alkohol a drogy jsou pro děti v dnešní 
době mnohem dostupnější. Nikdo nemáme 
doma alkohol pod zámkem a starší sourozenec 
nebo kamarád něco vždycky sežene. 

Pár ukázek z  toho, co mi respondenti 
poslali: 

Může to být alkohol, drogy nebo si někdo 
chce vybít vztek. Žvýkačky lepí zespoda 
stolu, jelikož jsou prostě líní. Nechce se jim 
chodit ke  koši a  nerespektují majetek ostat-
ních (stupidita). Většinou je ten vandal někdo, 
kdo má nedostatečné sebevědomí nebo nějaké 
komplexy. Ostatní se často nechají stáhnout 
k  ničení majetku na  veřejnosti. S  kamarád-
kami jsme se shodly, že to dělají 100% známí 
grázlíci k vybíjení agrese, když jsou třeba zfe-
tovaní, opilí atd. Například cesta z klubu, kde 
se většinou dějí nějaké rvačky, tak si to vybijí 
na veřejném majetku. K uklízení po sobě doma 
a ne na veřejnosti si myslíme, že ze sebe chtějí 
dělat “frajery”. Že pohodí flašku na  chodník, 
a  ta se rozbije. Myslí si o  sobě, že jsou drsní 
a všichni je za to budou považovat za něco víc. 
Natož doma je nikdo za to nepochválí. Nebo to 
může být i tím, že jsou líní. Vidí koš/popelnici, 
ale řeknou si, proč by měli tam chodit, když to 
můžou odhodit přímo pod sebe a  ještě budou 
za drsňáky. Zabránit by se tomu dalo asi jedině 
tak, kdyby na  daných místech byly kamery. 
Buď by se zjistilo, kdo to udělal a řešilo by se to, 
nebo by prostě ti debilové nic nedělali, protože 
by byli posraní, že je někdo chytí.

Co se vandalismu týče, momentálně na  to 
mám mnohem jiný pohled, než když mi bylo 
třeba 13-15. Tehdy jsem sice vědomě nic neroz-
bíjela, ale s jistotou můžu říct, že jsem sem tam 

něco počmárala fixou/tužkou. V  té době mi 
to nepřišlo jako špatný nápad, spíš jako umě-
lecké rozvíjení mé osoby a že můj obrázek bude 
na daném místě, kde ho všichni uvidí a budou 
se ptát, kdo to nakreslil. Navíc bylo hezké 
a  vtipné, když jsem zjistila, že někdo k  mojí 
kytičce nakreslil kamaráda. Taky jsem párkrát 
z lavičky v parku odtrhávala třísky nebo dělala 
drobné dírky bokem do dřeva, ale to bylo vět-
šinou z nervozity nebo mé neschopnosti se sou-
středit. Měla jsem ale vrstevníky, co vědomě 
trhali kvítí ze záhonů, ničili fasádu na nádraží 
nebo pohazovali odpadky, kde se jim zachtělo. 
Doteď nechápu, proč to dělali. Jestli to bylo 
z  opilosti (ano, už tehdy), ze vzteku na  svět, 
puberty a  pobouřených hormonů, špatné 
výchovy nebo mixu toho všeho.

Ahoj Mili, já jsem tenkrát hodně ničil 
a  kradl. Nejsem na  to pyšný, nyní už mám 
svou rodinu a  děti, ale můžu ti s  čistým svě-
domím říct, že za  to můžou rodiče. Sice jsem 
měl vše, na co jsem ukázal, ale to nebylo ono. 
Opravdovou pozornost rodičů jsem měl, jenom 
když jsem něco provedl nebo ukradl. Super 
zamyšlení, díky. 

My si myslíme, že mají málo zájmu, když 
jsou schopni ničit. Je super mít nějaký sport nebo 
prostě kroužek. Kde je trenér, naučí se i nějaké 
disciplíně. Workoutové hřiště je super, ale málo 
koho, pokud už necvičí, napadne tam jen tak 
zajít. Někteří ani neví jak na to. Při sportu se dá 
fajně vybít. Úplně nejvíc je parkour, to lehnem. 
Už nás nenapadne se poflakovat v parku. Teda 
nezajdem už tak často.

„Děcka“ to bavilo takhle odpovídat, toto je 
taková drobná ukázka toho, co mi poslali. Já to 
shrnu, ať se nám to líbí nebo ne, děti se shodly, 
že k ničení majetku dochází především k vybí-
jení agrese a  upozorňování na  sebe, že budou 
king, protože upozornit na  sebe nějakou hlou-
postí než dobrým skutkem, je přece cool.

Ať jste mladší či starší, přeji všem krásné 
zamyšlení.� Milena Dostálová
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Štěpánkovice fandily našim hokejistům na Mistrovství světa v lotyšské Rize

Obec pořídila devítimístný automobil pro potřeby spolků

Jedni stromy sází 
druzí je ničí

Jako každý rok, i  tentokrát nám nějaká 
individua poničila vysazené stromky na stezce 
mezi ulicí u Bartošovce a nádražím. Stromky 
byly buď přímo zlomené, nebo nalomené 
a pozohýbané. 

Absolutně nechápu, co komu tyto dřeviny 
udělaly, že je musel zničit. Je to barbarství, 
které udělá jenom primitiv. Bohužel se s tímto 
jevem setkáváme stále častěji, stejně tak s tím, 
že nám stromky někdo ukradne nebo uřeže.

Jiří Kolečkář, starosta
Lubomír Lasák, místostarosta

Solární nabíječka pro e-cyklisty ve Svobodě Začátek rekonstrukce zahrádkářského areáluBezpečnostní ořez stromů v areálu školy

Štěpánkovice v obrazech
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Na obsahu zpravodaje se 
můžete podílet i Vy!

Budeme rádi, pokud nám budete 
během celého roku průběžně zasílat 
své postřehy, fotografie, nebo zprávy 
o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, 

náměty a příklady dobré práce.
Vaše redakce

První právní pomoc je díky  
senátoru Paverovi zadarmo
Každý měsíc desítky lidí z  Opavska, 

Hlučínska a  Vítkovska využívají v  obtíž-
ných životních situacích bezplatnou právní 
poradnu, kterou pátým rokem provozuje 
ve  své opavské kanceláři senátor Herbert 
Pavera. Jako například starší dáma, která 
měla rodinné problémy s  jedním ze svých tří 
synů. Paní byla ve  věku, kdy zvažovala, co 
nadále bude s  jejím majetkem. Kvůli hodně 
problémovým vztahům s jedním ze synů, paní 
nechtěla, aby tento syn po  ní dědil nemovitý 
majetek - byt. Vše se povedlo a díky poradně 
celá rodina předešla sporům o dědictví.

“Najal jsem právníky, abych do  svého 
regionu mohl něco málo vrátit ve  službách 
lidem, kteří řeší nějaký problém,” říká se 
senátor Pavera a dodává, že je důležité nečekat, 
jinak se to, co se původně zdálo jako maličkost, 
může vyvinout v mnohem větší problém.

Poradna nejčastěji řeší problémy v  oblasti 
exekuce, výpovědi, ale i dědictví nebo nájem-
ního bydlení. Prostě, co život přinese. Právníci 

řeší konkrétní dotazy. Obvykle vysvětlí, na co 
má tazatel právo a na co ne, a nabídnou mož-
nosti, jak by se problém dal řešit, případně kolik 
by je to mohlo stát peněz nebo zda je šance 
získat bezplatného advokáta. Senátor zaplatil 
za  tyto služby již více než půl milionu korun. 
Pokud byste věděli, o  někom, kdo potřebuje 
pomoci, nabídněte mu kontakt. 

Kancelář najdete na adrese: Dolní náměstí 
17/9 v  Opavě (Obchodní dům TIPA). Právní 
poradna funguje každé pondělí 12:30-14:30.

Bezplatná právní poradna v  kostce aneb 
s čím Vám mohou právníci odborně poradit:

•	 problematické nájemní  
nebo pracovní vztahy

•	 exekuce a oddlužení
•	 rozvody a vypořádání 

společného jmění manželů
•	 výživné na nezletilé děti
•	 sousedské spory
•	 pravidla hospodaření spoluvlastníků
•	 popřípadě se pokusí odpovědět 

a poradit i na další problémy

Více informací a  příběhů, kdy právníci 
v  poradně pomohli lidem, najdete na  webu 
Herberta Pavery: www.herbertpavera.cz/
post/pravni-pomoc-v-opave-zdarma. 

 Své dotazy můžete posílat i  on-line 
na herbert@herbertpavera.cz .

Poradna

Připomenutí cyklistům

Cyklisté začínají využívat stále se zlep-
šujícího počasí a  vyráží na  své první jarní 
vyjížďky. Každý cyklista by však měl pama-
tovat na to, že před první vyjížďkou by si měl 
jízdní kolo řádně zkontrolovat. Samozřejmostí 
by měla být povinná výbava jízdního kola. 

Povinnou výbavu jízdního kola tvoří:
•	přední odrazka bílé barvy
•	zadní odrazka červené barvy
•	dvě na sobě nezávislé brzdy
•	oranžové odrazky ve výpletu kol
•	oranžové odrazky na obou stranách pedálů

Jízdní kolo doplňujeme také o:
•	světlomet s bílým světlem
•	zadní svítilnu červené barvy, a  to zejména 
za  snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíž-
díme časně z rána, k večeru, za mlhy nebo 
deště. Při snížené viditelnosti je vhodné 
použít také reflexní prvky.

Mladší cyklisté by neměli zapomínat 
na povinnost užívat za  jízdy ochrannou přilbu. 
Tuto povinnost ukládá cyklistům do 18 let zákon. 
Přesto, i  pokud jste starší, používejte při jízdě 
ochrannou přilbu, může Vám zachránit život.

Závěrem pár připomenutí:
•	na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém 
okraji vozovky, jen jednotlivě za sebou

•	cyklista nesmí vozit předměty, které by zne-
snadňovaly řízení jízdního kola nebo ohro-
žovaly jiné účastníky silničního provozu

•	jízdním kolem se rozumí i  koloběžka, pro 
kterou tak platí stejná pravidla jako pro jízdu 
na jízdním kole

•	cyklista jedoucí na  jízdním kole je pova-
žován za řidiče a platí pro něj stejná pravidla 
jako pro řidiče motorových vozidel, takže 
tak jako nepatří alkohol za  volant, nepatří 
ani na jízdní kolo.

Krajské ředitelství policie MS kraje
nprap. Karla Špaltová, oddělení prevence
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Nechejte si napustit bazén od SmVaK Ostrava!  
Vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní cestu, jak napustit zahradní bazén a vyhnout 

se sousedským sporům nebo problémům ve vodovodní síti 

Ostrava, 12. 5. 2023 – Vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní cestu, jak napustit zahradní 
bazén a vyhnout se sousedským sporům nebo problémům ve vodovodní síti. Zahradní bazén je možné napou-
štět zdlouhavě z veřejné vodovodní sítě s rizikem řady nepříjemností, nebo zvolit pohodlnější a výhodnější cestu 
v podobě dovozu vody do bazénu cisternou. Tato varianta je výrazně rychlejší a nedotkne se negativně okolních 
odběratelů. Zájem o službu byl v uplynulých letech vysoký – nejvíce bazénů si lidé nechali navézt cisternou 
vodárenské společnosti na Karvinsku (82) a Frýdecko-Místecku (78), nejméně na Novojičínsku (50). Češi tím 
potvrzují pozici velmoci v počtu zahradních bazénů na počet obyvatel.

Opatrnost je na místě také v případě napouštění bazénu ze studny. Je vhodné si nechat provést laboratorní 
rozbor, zda je voda k danému použití vhodná a nepředstavuje zdravotní riziko. Tuto službu nabízí partnerská 
společnost VodoTech.

Vodárenská společnost zjednodušila a zpřehlednila cenovou politiku služby – kromě bezplatné zákaznické 
linky je možné využít jednoduchý poptávkový formulář na  internetových stránkách www.smvak.cz v  sekci 
Nabídka služeb. Cena služby je dána objemem bazénu a vzdáleností, na kterou se musí transportovat. Například 
při objemu bazénu sedm metrů krychlových a vzdálenosti do 10 kilometrů od provozního střediska je stanovena 
paušální cena 1 433 korun bez DPH.

Česká republika je evropským premiantem z hlediska počtu bazénu na počet obyvatel. Vliv na tuto skutečnost 
měla v uplynulých letech kromě teplého počasí také pandemie onemocnění COVID-19. Ta s sebou přinesla 
řadu omezení, která se nevyhnula ani možnosti cestování nebo provozu aquaparků. Také z tohoto důvodu lidé 
častěji relaxovali u svých domů nebo na chalupách. V současnosti to může být vysoká inflace, která prodražuje 
také zájezdy a dovolené, v důsledku čehož se lidé mohou častěji rozhodnout strávit volné letní dny ve vlastním 
zázemí.

V moravskoslezském regionu je stejně jako v jiných částech naší země zřejmé rozšiřování zástavby mimo 
velká sídla. V důsledku toho logicky přibývá bazénů u domů.

Jak správně postupovat při napouštění zahradních bazénů? Které zásady dodržovat, aby se lidé 
vyhnuli zklamání v podobě zakalené vody nebo předešli problémům ve vodovodní síti, čímž mohou 
rozzlobit obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efektivní napouštět bazén ze sítě, nebo je lepší svěřit celý 
proces do rukou profesionálů?
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„Problémy mohou přijít v momentě, kdy se rozhodne větší množství odběratelů v lokalitě napouštět prostřed-
nictvím přípojky bazén ve stejný čas, a  lidé ho chtějí mít navíc napuštěný co nejrychleji. Při náhlém zvýšení 
odběru může dojít ke změnám hydraulických poměrů vyvolaným vysokou rychlostí proudění vody v potrubí. To 
má za následek uvolňování usazenin a zákal vody, který se může dostat do poměrně širokého okolí. Nárazové 
odběry mohou také způsobit pokles tlaku vody. To se negativně projeví u ostatních odběratelů, kteří můžou být 
omezeni v odběru ze sítě,“ říká ředitel vodovodů společnosti SmVaK Ostrava Milan Koníř.

Nepříjemným situacím lze předejít dodržováním několika základních pravidel. Bazén je vhodné napouštět 
pozvolna, klidně několik dnů a ideálně mimo odběrové špičky. Nejlépe přes noc ve všední den.

„Existuje ale pohodlnější a efektivnější řešení. Když si lidé nechají dovézt vodu do bazénu cisternou, vyhnou 
se nepříjemnostem, které mohou potenciálně nastat. Budou mít navíc jistotu, že nebudou omezovat své sou-
sedy, a předejdou tím případným sousedským sporům. V loňském roce jsme ke spokojenosti našich odběratelů 
napustili téměř tři sta bazénů,“ vysvětluje Koníř. 

Zájemci o dovoz vody k naplnění svého bazénu a autocisterny se mohou obrátit na zákaznickou linku 
SmVaK Ostrava 800 292 400, kde jim budou poskytnuty detailní informace o možnosti dodávky a ceně 
dle parametrů bazénu. Linka je bezplatná a je v provozu v pracovní dny od půl osmé ráno do pěti hodin 
odpoledne.

Opatrnost je na místě také v případě, že si lidé napouštějí bazén ze své studny. Je žádoucí si nejdříve nechat 
ve specializované laboratoři prověřit, zda je voda ke koupání vhodná. Obrátit se je možné například na labora-
toře společnosti VodoTech (www.vodotech.cz). 

„Kromě základních chemických ukazatelů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost vody doporučujeme sledovat 
i bakteriální znečištění, které by mohlo být příčinou nepříjemných kožních či zažívacích problémů. V případě 
vyšší tvrdosti vody také dochází k reakci s prostředky k dezinfekci vody a mohou se vysrážet některé kovy. To 
má za následek nejen tvorbu vodního kamene a povlaků na stěnách bazénů, ale třeba i nevzhlednou barvu 
vody,“ říká vedoucí laboratoří společnosti VodoTech Pavla Veselá.

Společnost zároveň připravila přehledné instrukce, jak správně vzorky z bazénu odebírat, jaké náčiní pro 
odběr používat nebo jak ho dopravit do laboratoře, aby nedošlo ke kontaminaci a předešlo se riziku znehodno-
cení následné analýzy. „Vzorkovnice pro odběr vzorku vody poskytuje výhradně laboratoř. Nesprávně připravená 
vzorkovnice může vzorek kontaminovat a znehodnotit výsledky analýzy. Před odběrem je nutné si umýt ruce. 
Vzorek se odebírá z hloubky přibližně 15 centimetrů pod hladinou a alespoň 30 centimetrů od okraje bazénu. 
Vzorek se odebírá těsně před transportem do laboratoře. Pokud nelze vzorek vody dopravit do laboratoře bez-
prostředně po odběru, musí být skladován v temnu a chladu při teplotě 1-5 °C. Analýzy v laboratoři musí být 
započaty nejpozději do 24 hodin po odběru vzorku,“ vysvětluje Veselá.

Kontakt:
Mgr. Marek Síbrt, manažer vnějších vztahů, mluvčí

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava.

tel. 725 500 509
e-mail marek.sibrt@smvak.cz

www.smvak.cz
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